
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
 

OFicIO 
N° 1Lj =t ~ /2009-GAB/ SES / Brasilia, A11 de ~ de 2009. 

Senhor Deputado, 

Reporto-rne aos termos do Oficio nO 07/2009-GAB. 19, por meio 

do qual Vossa Excelencia intercede em favor da servidora Karen Thenys 

Rolim de Macedo, que pleiteia remocao. 

Cumpre-me informar da impossibilidade de atender ao pedido em 

questao, uma vez que a interessada se encontra em Estagio Probatorio, 

conforme parecer emitido pela Diretoria de Gestae de PessoaljSUFAHjSES. 

Atenciosamente, 

~\vJL
 
AUGUSTO CARVALHO 

Secretario de Estado de Saude 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Deputado Distrital BRUNELLI 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
NESTA 
Z:\IVI\\OFICIOS\OFICIOS D1V.-RI"SP.DEfl\OF N° 07-"2009-Bnmelli - Rc:mcx;aoEst. ProbalOrlo.doc 

"Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade" 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 07/2009-GAB 19 Brasilia, 05 de janeiro de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia no sentido de 
transferir KAREN THENYS ROLIM DE MACEDO, matricula 171.353-3, 
lotada no Hospital de Taguatinga para 0 Setor de Ortopedia, Centro Obstetrico 
ou Maternidade. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n? 19, desta 
Camara Legislativa, adisposicao de Vossa Excelencia, 

A Sua Excelencia 0 Senhor 

AUGUSTO CARVALHO 

Secretario de Estado de Sande do DF 

NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.bruneIlLcom.br
 



GOVERI\JO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 

GDF DIRETORIA GERAL DE SAUDE DE TAGUATINGA 

onere 
N° 162/2009- GABI DGST Taguatinga-DF, 31 de marco de 2009. 

Senhor Deputado, 

Em atencao a solicitacao formulada por 

meio do Oflclo nO 07/2009 - GAB 19, informamos que a Sra. KAREN THENYS 

ROLIM DE MACEDO nao faz parte do quadro de servidores deste Hospital 

Regional de Taguatinga, segundo pesquisas feitas pela Gerencia de Pessoal/HRT. 

Desta forma, sugerimos retificar 0 nome 

e/ou rnatrlcula da referida servidora, se for 0 caso. 

Atenciosamente, 

A Sua Senhoria 0 Senhor Deputado 

JUNIOR BRUNELLI 

Camara Legislativa do Distrito Federal. 

Ana.! 

"Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade" 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 15/2009-GAB 19 Brasilia, 09 de janeiro de 2009. }J 
~r (\' 
~ 
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" J( \Y)If! 
Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia os bons prestimos visando a 
disponibilizacao da equipe de ernergencia e UTI Movel para a realizacao da 
INAUGURA<;Ao DA PRA<;A DA BIBLIA no dia 17/01/2009, de 9h as 24h, 
Praca da Biblia - Entre Quadra 37 - Vila Sao Jose 1 Entre Quadra 05 - Setor 
Veredas - Brazlandia-Df', 

Ressalto que no referido evento deverao comparecer em media 
8.000 (oito mil) pessoas e, para que 0 exito desejado seja alcancado, mister se 
faz a colaboracao dessa Secretaria. 

Ao ensejo, convido Vossa Excelencia, equipe de trabalho e 
dignissimas familias a participarem deste grande evento e coloco 0 Gabinete 
Parlamentar n? 19, desta Camara Legislativa, asua disposicao, 

A Sua Excelencia 0 Senhor 

AUGUSTO CARVALHO 

Secretario de Estado de Saiide do DF 

NESTA 

SAIN - Parque Rural - 70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.bruneIlLcom.br
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A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

... GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF.N° 50 12009 - GAB 19 Brasilia, OF em 3 de marco de 2009. 

Senhor Secretario, 

Em 10 de maio de 2005, encaminhamos a essa Secretaria de 
Estado, 0 oflcio nO 284, solicitando a reqularnentacao da Lei nO 3.216, 
de 5 de novembro de 2003, alterada pela Lei nO 3.540, de 11 de janeiro 
de 2005, que dispoe sobre a prestacao de asslstencia religiosa nas 
entidades civis e militares de internacao coletiva (anexo texto 
consolidado). 

Portanto, visando colaborar e agilizar 0 trabalho de Vossa 
Excelencia frente a essa importante Secretaria de Estado, 
encaminhamos uma minuta de decreto das referidas leis, que s.m.j, vem 
ao encontro das necessidades daqueles que prestam valorosa 
assistencia religiosa em hospitais e conqeneres, 

~"., ~. ~_~__ .~ ~.,' _.. "._....._,,~ ,.._,'''' _ .... ~., .', .......... ~.,~ .. ~,. ..,"".",,~·...._,,.,_.n_"_, 
E~::~ ':~; ~< I:: ~Lt,:. F?,: !~. C,: t:~:,' ~~) .:\ (I L~ ~:~ '. :~.':~ F t 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Augusto Carvalho 
Secretario de Estado de Saude do Distrito Federal 
NESTA 

! 
j 

SAIN- Parque Rural- 70086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19- Telefones: 3348-8190 a 8196- Fax: 3348-8193 
www.deputado@brunelli.com.br 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

LEI N° 3216, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2003 
(Autor do Projeto: Deputado Distrital Brunelli) 

Dispoe sobre a prestac;ao de assisteneia religiosa nas entidades eivis e militares 
de intemac;ao eoletiva no timbito do DistritoFederal e da outrasprovideneias. 

o GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FACO SABER QUE A CAMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° A presente lei regulamenta a prestacao de assistencla religiosa nas entidades civis e 
militares de internacao coletiva no ambitodo Distrito Federal. 

Art. 2° Egarantida a livre pratlcade culto para todas as crencas religiosas. 

Paraqrato unico. A Iiberdade de religiao fica condicionada as Iimitacoes impostas pela 
presente Lei e seu regulamento em favor do interesse prevalecente da coletividade. 

Art. 3° A asslstencla religiosa somente podera ser ministrada se houver opcao dos 
interessados nesse senti do. 

o art. 4° foi alterado pe/a Lei N° 3.540, de 11 de janeiro de 2005, passando a vigorar 
com a seguinte reda~ao: 

"Art. 4° 0 ingresso na assistencia religiosa far-se-a por indica~ao de entidade religiosa 
competente, 
de candidatos que se enquadrem nas seguintes condi~oes: 

1- ser sacerdote, pastor, ministro religioso ordenado ou voluntfJrio leigo; 
11- ter consentimento expresso da igreja ou da denomina~ao a que perten~a; 

111- possuir idoneidade moral". 

Art. 5° A atuacao religiosa sera feita sem Onus para os cofres publlcos,
 

Art. 6° Constituem, dentre outros, services de capelania:
 

I - trabalho pastoral;
 

II - aconselhamento;
 

III - oracees:
 

IV - rnlnlsterto de cornunhao crista;
 

V - uncao dos enfermos.
 

Art. 7° A asslstencia religiosa poderaser ministrada:
 

I - aos pacientes internados em hospitaisda rede publicaou privada;
 

II - aos reclusos internados em estabelecimentos penltenclarios do DistritoFederal.
 

Art. 8° Para aprimorar a asslstencia religiosa nos locais de que trata esta Lei, os 6rgaos
 
publicos e privados permltirao 0 franco acesso de sacerdotes, pastores ou ministros religiosos 
credenciados por entidades religiosas competentes, na qualidade de agentes religiosos voluntarios, 
desde que obedecarn as normas administrativas desses 6rgaos. 

Art. go 0 acesso as deoendenclas dos hospitais e estabelecimentos penitenciarlos fica 
condicionado a apresentacao, pelo ministro de culto religioso, de credencial especifica, fornecida 
pelasSecretariasde Saudeou de Seguranca Publicae Defesa Socialdo Distrito Federal. 

Art. 10. Somente podera ser expedida credencial mediante apresentacac de termo de 
identlflcacac, de idoneidade e responsabilidade, subscrito pelo 6rgao competente ou malorltario de 
representacao da associacao religiosa a que pertenca0 interessado. 

Paraqrafo unico. A assoclacao religiosa devera ter side legalmente instituida, obedecidos os 
requisitos e limitesde atuacao impostos pela legislacaovigente. 

SAIN- ParqueRural - 70086-900 - Brasilia-OF - Gabinete19- Telefones: 3348-8190 a 8196- Fax: 3348-8193 
www.deputado@bruneIlLcom.br 



CAMARA LEGISLATIVA DO D1STRITO FEDERAL 
GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

Art. 11. Devera ser criado e mantido um registro de identificac;eo das pessoas que forem 
credenciadas. 

Art. 12. 0 credenciamento, bem como os demais termos desta Lei, serao regulamentados 
pelo Poder Executivo no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de sua publlcacao. 

Art. 13. 0 regulamento da presente Lei devera ser afixado, de forma visivel, nos locais de 
acesso do publico aos estabelecimentos; preferencialmente nas portarias. 

Art. 14. 0 descumprimento do disposto no artigo anterior irnportera na imposic;eo ao 
responeavel pelas instituic;Oes infratoras de multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)/ dia. 

Paragrafo unlco, Sem prejuizo da aplicac;eo da multa, as entidades infratoras e os seus 
representantes legais estarao sujeitos as sancees legais e administrativas cabiveis. 

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcacao. 

Art. 16. Foi alterado pe/a Lei N° 3.540, de 11 de janeiro de 2005, passando a vigorar 
com a seguinte reda~ao: 

Art. 16. Revogam-se as disposic;Oes em contrario, em especial a Portaria nO 129, de 8 de 
setembro de 2004 

Publicada no DODF de 10.11.2003 

SAIN- Parque Rural-70086-900- Brasilia-OF - Gabinete 19- Telefones: 3348-8190 a 8196- Fax: 3348-8193 
www.deputado@brunelli.com.br 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

MINUTA DE DECRETO 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 
DECRETO N° , DE DE DE 2008
 

Regulamenta a presta~io de assisteneia religiosa nas entidades eivis e militares de interna~io 
eoletiva de que trata Lei n° 3.216, de 5 de novembro de 2003, alterada pela Lei nO 3.540, de 11 
de janeiro de 2005. 

o GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuiyoes que Ihe 
confere 0 artigo 1DO, incisos VII e XXVI da Lei Organica do Distrito Federal, 
DECRETA: 

Art. 1° - A prestacao de asslstencla religiosa nos hospitais da rede publica e privada, 
manic6mios e estabelecimentos penltenclarios do Distrito Federal e garantida aos representantes de 
todas as crencas, atendidos as requisitos previstos neste regulamento. 

§ 1°_ A pratica de culto envolvendo cerimOnias coletivas somente sera realizada em local 
apropriado dos hospitais e estabelecimentos penais. 

§ 2° - Em situacees urgentes, a asslstencla religiosa podera ser prestada fora dos horarlos 
normais de visita. 

§ 3° - A atuacao religiosa nao podera implicar em Onus para as cofres pubncos. 
Art. 2°- Nenhum paciente acolhido nos hospitais da rede publica au privada e nenhum preso 

au internado nos estabelecimentos penais do Distrito Federal sera obrigado a participar de atividade 
religiosa au a aceitar as servlcos religiosos. 

Paragrafo unlco - Na impossibilidade do interessado direto se manifestar, a anuencla podera 
ser suprida par ente familiar pr6ximo au acompanhante presente no ato da asslstencla, 

Art. 3° - Fica garantido a acesso dos representantes credenciados as dependencies dos 
hospitais, manicOmios e penltenciarlas para fins de prestacao de assistencia religiosa, que passua as 
condlcoes elencadas no art. 4° Lei n° 3216, de 5 de novembro de 2003, alterado pela Lei nO 3.540, de 
11 de janeiro de 2005. 

§ 1° - Para a acesso as dependencies dos estabelecimentos previstos neste artigo e para a 
reahzacac das atividades religiosas as representantes dos cultos contarao com a colaboracao dos 
funclonarlos e servidores. 

§ 2° - Na ausencia de cotaboracao do servidor pUblico e se a fato constituir infra~o aos 
deveres funcionais, sera ele apurado na forma prevista nos Estatutos. 

§ 3° - Salvo autorizacao especial a ser dada pelo responsavel da unidade hospitalar, nao e 
permitido a usa de instrumentos musicais durante as atividades religiosas. 

§ 4° - Flcarao suspensos as servicos religiosos nos estabelecimentos hospitalares durante a 
assepsia dos pacientes au nos momentos em que Ihes estiverem sendo aplicados medicamentos, 

. devendo ser aguardada a uberacao do local pela servlco de enfermagem au autoridade medica 
responsavel, 

§ 5° - 0 acesso dos representantes religiosos nos setares de terapia intensiva dos hospitais 
ficara condicionado as determinacoes da autoridade medica de plantae. 

§ 6° - As resmcoes contidas nos paraqrafos anteriores nao se operam no caso de uncao dos 
enfermos. 

§ 7° - Fica facultado ao paciente internado em hospital da rede privada, de onentacao 
religiosa distinta daquela par ele professada, solicitar ao responsavel pelo estabelecimento, a 
presenca de membra de sua crenca, para prestacao de servlcos de assistencla espiritual. 

§ 8° - 0 acesso aos estabelecimentos penais devera obedecer as normas de sequranca e 
disciplina interna, respeitadas as peculiaridades da institui~o. 

Art. 4° - Para fins de credenciamento de seus representantes, as entidades religiosas 
deverao cadastrar-se junto a Secretaria de Estado de sauce au da Secretaria de Estado de 

SAIN- ParqueRural-70086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19- Telefones: 3348-8190 a 8196- Fax:3348-8193 
www.deputado@brunelli.com.br 









CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 139/2009-GAB 19 Brasilia, 07 de abril de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Senhoria os bons prestimos visando 0 

atendimento da solicitacao constante no Oficio n° 023/2009, de 20 de marco de 
2009, da Associacao Gideao de Assistencia, em anexo, para a realizacao do 
evento Festa do Trabalhador do P-Norte no dia 1°/5/2009, das 09h as 23h, na 
Praca da Biblia da EQNP 19 / EQNO 16 P-Norte em Ceilandia, 

Ressalto que no referido evento deverao comparecer em 
media 2000 (duas mil) pessoas e, para que 0 exito desejado seja alcancado, 
solicito a colaboracao dessa conceituada Secretaria. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n° 19, desta 

r~', ':~",;,," ,­
;Cm.!G..J0I lQJ :'<.JL:..C9h. ; 

Ao Senhor !-hdvo.. l~(),·t}~ -.1 i 
AUGUSTO CARVALHO t-''-=_,c._...__. '':~~il:;~'4 ..""j 
Secretario da Secretaria de Estado de Sande do Distrito Federal 
NESTA 

Camara Legislativa, a disposicao de Voss Senhoria. 

SAIN - Parque Rural-70.086-900 - Brasilia-DF· Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.brunelli.com.br
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ASSOCIA(:AO GIDEAO DE ASSIS"rENCIA 

Oficio nO 023/2009 - AGA 

A 
Secretaria do Estado de Saude 
Ao Secretarlo de Sande 
Augusto Carvalho 

Brasilia - OF, 20 de margo de 2009. 

NESTA, 

A Associacao Gideao de Assistencta, Juntamente com seus 
parceiros, desenvolve lnumeras acoes de relevante impacto social, 
dentre eles destaca-se a "Festa do Trabalhador do P-Norte", que esta 
no calendarto oficial regida pala lei distrital n° 4.156/2008, que contando 
com 0 esforco de parceiros comprometidos ocorrera em 2009 na 
eeilandia. 

A Festa do Trabalhador se realizara no dia 1° de Maio de 2009, das 
09:00 as 23:00hs na Praca da Biblia localizada na EQNP 19/EQNO 16 acima 
do terminal do P-Norte. 

E com intuito de cada vez melhor beneficiar a nossa comunidade que 
nos dirigimos a esta lnstituicao para convida-los a participar deste consagrado 
evento, no sentido de autorizar uma equipe medica de emerqencia para 
atendimento a comunidade, no dia do evento citado acima. 

Contamos com para a realizacao 
deste evento.. 

0 apoio desta estimavel instituicao, 

Maysa Rodrigue~\Illtfli~'rI' 

Presid t 

'F"~'- . . ..... .- -~~. _.- - ......·~~~1 

!i CSB 02 Late 1/4 Torre A Sala 410 Ed. Alameda Tower - FONE: (61) 3032-3999 II 



Deputado Brunelli 
Ampliaeao de Carga Horaria 

Secretaria de Sande (PENDENTES) 

N° Nome Matricula Funeao Lota~ao Oficio Telefone 

1 Adriana Milani Ribeiro 140203~x Enfermeira 
CST N° 01INucleo de 
Enfermagem 

358/2005 
33542072 / 85070649/ 

34614263 

2 Jacqueline Macedo Ribeiro 150954~3 Tecnico de Sande UTO-HRT 
327/2006 
155/2008 

3373 7137 I 84659002 
/3353-1097 

3 Gildete Moura da Silva Vieira 138367-1 
Tee. Em 

Enfennagem 
HRANNCG 150/2008 

33254268 99858333 
6232566257 

4 Delane Moreno Bomfim 138425-2 Aux.Enfenn. CSSAMOI 183/2008 
85573633 33582811 

34587316 

5 Sandra Alves Rodrigues Povoa 134646-6 Odont61oga UMSTfDGST 3397101184083129 

6 Maria Oraciete dos Santos 118l82-3 Aux.En fermagem UMST/CME 485/2008 
30333474/96497097\ 

30395303 

7 Marisa Araujo Brito Melo 134098-0 Tee. Enfermagem 
Ambulatorio 

Cardiologiw'HBDF 
285/2008 

8463619933151345 
33523734 

- - - . - -

I
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A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

... GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

Brasilia, 13 de abril de 2009. OF. N° 14412009-GAB 19 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando a 
ampliacao de carga horaria para 40 (quarenta) horas semanais da servidora 
ORGELiCIA BATISTA DOS SANTOS, matricula n° 127309-4, conforme 
segue em anexo 0 termo de opcao. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n° 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, 

A Sua Excelencia 0 Senhor 

Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 

Secretario de Estado de Sande do DF 

NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.brunelli.com.br
 



GOVERNO DO DISTRITO FEDEkAL 

/1 SECRETARIA DE ESTADO DE SAlTDE 

~ 
SUBSECRETARIA DE APOIO OPERACIONAL 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

TERMO DE OP<;AO PELO REGIME DE QUARENTA HORAS SEMANAIS
 
(PARA SERVIDORES DA CARREIRA DE ASSISTENCIA PUBLICA A SAUDE DO DF, CIRURGIAO
 

DENTISTA, ENFERMEIRO E MEDICA.)
 
/

ORGa/lCif) 13!JTIJW J2QI S--4NTQ5 , IJ7309~4 
(Nome) (Mat~)A0"[22 - cAlEefU-1/JGG/--1 ,CS-C C;(;03IAJ~ENF, 

( Cargo) <, (Unidadede lotj)ao / Setor) r/f2. /1;,/ L 
integrante da carreira A.:2IL ~(C(CJ ~ u» Ii ,\',AUOe I?r) , r;:
 
do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saude do Distrito Federal, vern atraves do presente, na
 

forma do artigo 1° do Decreto n° 25.324 de 10 de novembro de 2004, publicado no Diario Oficial do
 

Distrito Federal de 1111112004, que regulamenta a Lei 2.663 de 04J01/2001,e 0 constante nas leis 3.320,
 

3.321, 3.322 e 3.323/2004, manifestar orcxo pelo regime de 40(quarenta) horas semanais acrescidos a
 
jornada de trabalho, com os vencimentos proporcionais calculados sobre 0 mimero de horas acrescidas a
 
jornada de trabalho, nos termos do Artigo 5° do mencionado Decreto, a partir da data de publicacao no
 

Diario Oficial do Distrito Federal, estando ciente de que para retornar a carga horaria original, deverei
 

pleitear 0 pedido com antecedencia minima de 90(noventa) dias, ficando a Adrninistracao submetida ao
 

mesmo prazo. Estando ciente ainda, de que a referida opcao e suspensa nos afastamentos e licencas
 

previstas era Lei, conforme dispoe 0 Artigo 4° do Decreto acima mencionado, bern como, no caso de
 

retorno ajornada anterior, nao gerara direito a integracao do vencimento de qualquer parcela percebida
 

por forca de prestacao de 40(quarenta) horas (Atl:.0 e ~,":agfafo U~CO).
 

Bfasilia-DF. fl03 ,02003 ~~Bo1ii.k cb s Cl&<-~"-
(ASSINATURA DO REQUERENTE) 

OBS: A VIGENCIA DA OP<;AO DE 40 (QUARENTA) HORAS SERA A PARTIR DA DATA DA PUBLICA<;AO NO DODF. 

QUADRO PREVISTO QUADRO EXISTENTE 

x20 
(TOTAL EM HORAS) 

(TOTAL EM HONAS) 

x20 .L x40 ~O 
,OUANTIOAOE)lOUANTIDADEl (OUANTIDADEI 

tox24 x40x24 
{OUANTIDA[)F.1 (QUANTIDADE) (OUANTlDADE) 

x40X 30 30.z. x30 
(TOTAL EM KORAS) (TOTAL EM KORAS) 

(TOTAL EM KORAS) (OUANTIDAO[) (TOTAL EM HORAS) (OUANTII)ADE) (OUANl'IDADE) 

(TOTAL EM HORAS) 

(TOTAL EM HORAS) 

QUADRO IDEAL 
(EM IIORAS) 

I 



•
 

Orgao de Pessoal da Unidade Solicitante 

Situacao funcional que impede a opcaode 40 horas de acordo com artigo 3° do Decreto 25.324 
de 1O/l1/2004.(marque "S" para SIM ou "N" para NAO) 

Servidor(a) possui Carga Horaria reduzida por forca de Iegislacao especifica. 

Servidor(a) se encontra de licenca.texceto licenca para tratamento de saiide).
 
Tipo de licenca: ~-------_-----------

Periodo de __1__1__ a __1__1__
 

Servidor ebeneficiario do horatio especial. 
Tipo: 

Em __1 1__ 
(CHEFIA DO NPINUCAFF) 

---'................,.....,"-_ 

A. DIRETORlA DE CONTABILIDADE E FINANc;AS 

Em __I__I__ 
(DIRETOR GERAL DA UNIDADE DE SAUDEIADMII~ISTRATrvA) 

AO SENHOR SECRETA.RIO DE ESTADO DE SAVDE. 

D Ha disponibilidade de recursos para custeio da despesa no exercfcio. 

D Nao ha disponibilidade de recursos. Retorne-se ~ Unidade solicitante. 

EM __1__1__ . 
(DIRETOR(A) DA DICOF/SAO/SES) 

ADRHlSAO/SES 

Aprovo a solicitacao de opcao de 40 horas. Prepare-se Portaria para fins de publicacao no Diario 
Oficial do Distrito Federal. 

Em __/__/__ 
SECRETARlO DE EST ADO DE SAUDE 

Publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n° __ de __/__/ . pagina _ 



Deputado Brunelli 
Ampliacao de Carga Horaria 

Secretaria de Sande (PENDENTES) 

N° Nome Matricula Fun~ao Lotaeao Oficio Telefone 

1 Adriana Milani Ribeiro 140203-x Enfermeira 
CST N° o1/Nucleo de 
Enfennagem 

358/2005 
33542072 / 85070649/ 

34614263 

2 Jacqueline Macedo Ribeiro 150954-3 Tecnico de Sande UTO-HRT 
327/2006 
155/2008 

33737137/84659002 
/3353-1097 

3 Gi1dete Moura da Silva Vieira 138367-1 
Tee. Em 

Enfennagem 
HRANNCG 150/2008 

33254268 99858333 
6232566257 

4 Delane Moreno Bomfim 138425-2 Aux.Enferrn. CSSAM01 183/2008 
85573633 33582811 

34587316 

5 Sandra Alves Rodrigues Povoa 134646-6 Odont6loga UMSTIDGST 3397101184083129 

6 Maria Graeiete dos Santos 118182-3 Aux.Enfennagem UMST/CME 485/2008 
30333474/964970971 

30395303 

7 Marisa Araujo Brito Melo 134098-0 Tee. Enfennagem 
Ambulatorio 

CardiolocialHBDF 
285/2008 

8463619933151345 
33523734 

8 Orgelicia Batista dos Santos 127309-4 AOSD/Enfermagem 
CSC 4409/ Nucleo de 

Enfermagern 
144/2009 3377 8615 

I
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

Brasilia, 14 de abril de 2009. 

A Sua Senhoria a Senhora 
ORGELiCIA BATISTA DOS SANTOS 
SHPS Q 102 CONI E CASA 02 - (COND. POR DO SOL) 
CEILANDIA - DF 
CEP. 72227-990 

"Entrega 0 teu caminho ao Senhor, confia nele, e ele tudo fard. " 
Salmo 37:5. 

Prezada Senhora, 

Em atencao ao pedido de Vossa Senhoria, anexamos 0 oficio 
144/09 GAB 19, recebido pelo Secretario de Estado de Saude do DF, 
Dep. Augusto Silveira de Carvalho visando deferencia na ampliacao da 
carga horaria para 40 (quarenta) horas. 

Ressaltamos que 0 Dep. Brunelli envida todos os esforcos 
visando atendimento aos pedidos e coloca 0 Gabinete Parlamentar n° 19, 
desta Camara Legislativa, adisposicao de Vossa Senhoria. 

Atenciosamente, 

GET "ARE'S NOVAES FROTA
 
Chefe de Gabinete
 

SAIN - Parque Rural- 70086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8196 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br


A CAMARA LEGISLATIVA DO D1STRITO FEDERAL 

~ GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

Brasilia, 13 de abril de 2009. OF. N° 149/2009-GAB 19 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando 
atender as reivindicacoes da Associacao dos servidores da Fundacao 
Hemocentro de Brasilia (pauta anexa). 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n° 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

Atenciosameute, 

A Sua Excelencia 0 Senhor 

Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 

Secretario de Estado de Saude do DF 

NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-DF • Gabinete 19 - Telefones: 3348-11·190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.brunelli.com.br
 



Ao Excelentissimo Sr. Deputado Brunelli, 
Deputado Distrital 

N6s, servidores da Fundacao Hemocentro de Brasilia - FHB, estamos nos 
organizando para reivindicar nossos direitos como servidores, profissionais e 
cldadaos, 

Solicitamos ao Sr. Deputado Brunelli, que nos intermedie nas audlencias 
junto ao Secretarlo de Saude para apresentar-mos nossa proposta de melhorias 
para os servidores e a tnstituicao em questao, conforme a pauta em anexo. 

Atenciosamente 

6U.Jh d(Jo A7 U~ r!uh ~~ 
Assoclacao dos Servidores da FHB 



h 
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mSTORICO DA FUNDA~Ao HEMOCENTRt? DE BRASILIA 

Em setembro de 1978, 0 Govemo do Distrito Federal e 0 Ministerio da Sande celebraram 

convenio objetivando a criacao do Hemocentrode Brasilia, como parte integrante da estrutura do 

Instituto de Saiide do Distrito Federal- ISDF. 

Em 1991, a LEI N° 206, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1991 DODF DE 16.12.1991 autorizou 

o Govemo do Distrito Federal a criar a FUNDA~Ao HEMOCENTRO DE BRASILIA e 0 

SISTEMA DE SANGUE, COMPONENTES E H;EMODERIVADOS (SSCR). 

o Decreto N," 14.937, DE 13 DE AGOSTO DE 1993 aprovou 0 Estatuto da Fundacao 

Hemocentro de Brasilia. A lei N° 600, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1993 DODF DE 29.11.1993 

criou 0 Quadro de Pessoal da Fundacao Hemocentro de Brasilia - FHB. Assim em 1993, foi criada a 

Fundacao Hemocentro de Brasilia. Entidade publica de caniter tecnologico, cientifico e 

educacional, vinculada aSecretaria de Estado de Sande do Distrito Federal. 

. A carreira da FHB foi criada ap6s 13 ano:~ de sua fundacao, com a LEI N° 3.749, DE 19 DE 
,II,. 

JANEIRO DE 2006. E seu planejamento n~b contou com a participacao dos servidores da 

organizacao. 

A Fundacao Hemocentro de Brasilia jamais realizou concurso publico para provimento dos 

cargos de sua carreira. A instituicao funciona com urn quadro de servidores que optaram pela 

carreira da FHB, deixando 0 quadro do Instituto de Saude do Distrito Federal, servidores 

concursados pela Secretaria de Saude do DF ou pela Secretaria de Gestae Administrativa, que em 

2006 optaram pela mudanca de carreira ao tomar posse, passando assim para 0 quadro da FHB. 

.. .---- ... --- ---- --- -Em- novembro-de-2.008,-oGonselho-de-Palitie-a-de-Recursos-:Humanos/SEFLAG/GDF,.em. 

sua 1.043a Reuniao Ordinaria, deliberou pela autorizacao para realizacao de Concurso Publico com 

vistas ao provimento de vagas nos cargos publicos a partir de 2009 para a Fundacao Hemocentro de 

Brasilia, conforme quantitativos a seguir especificados:Carreira Atividades do Hemocentro: 35 

(trinta e cinco) vagas para Analista de Atividad~$ do Hemocentro e 30 (trinta) vagas para Tecnico 
. .'I 

de Atividades do Hemocentro. Mas 0 concurso afuda nao esta em andamento. 

Os servidores da Fundacao Hemocentro de Brasilia, com 0 objetivo de lutar por melhores 
t. 

condicoes de trabalho, aprovaram em Assembleia realizada em 12 de fevereiro de 2009 a seguinte 

pauta de reivindicacoes, que agora tornam publica. 



~ , 

PAUTA DE REIVINDICACOES DOS SERVIDORES DA
 

FUNDACAO HEMOCENTRO DE BRASILIA - FHB
 
" 

1. Oferecer a op~io pelo regime de 40 horas semanais de jornada de trabalho e realizar 

concurso publico. 

2. Reestruturacao daCarreira de Atividades do Hemocentro. 

3. Instituir Politica de Gestio de Pessoas. 

4.Gratifica~io de Titulaeao. 

5. Gratlficaeao de Vigilancia Sanitaria. 

"6. Revisao da tabela de escalonamento vertical de vencimentos da Carreira da FHB. , 

7. Reestruturaeao da Fundacao Hemocentro de Brasilia com autonomia inerente as 

fundaedes piiblicas. 

8. Alterar 0 valor do Vale-alimentaeao com exclusao do reembolso. 

9. Pagamento da diferenea de 13° salario/Gratiflcaean Natalicia. 

10. Prestigiar 0 principio constitucional de isonomia com pagamento de 

complementaeao salarial, quando necessario, para os servidores cedidos a FHB. 

" .'.\ 



PAUTA DE REIVINDICA<;OES DOS SERVIDORES DA
 

FUNDA<;AO HEMOCE~TRO DE BRASILIA - FHB
 

1. Oferecer a opeao pelo regime de 40 horas semanais de jornada de trabalho e realizar 

concurso publico. 
\
 

Justificativa:
 

E de conhecimento de todos a carencia de pessoal na Fundacao Hemocentro de 

. Brasilia, agravada pelas distorcoes no Plano de Carreira, objeto desta pauta de reivindicacoes dos 

servidores. Daf ser urgente a concessao do regime opcional de trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais aos servidores, conforme -autoriza 0 Decreto n° 25.324,-de 10. de novembro.de 200.4 ~ a 
-- - - - - -- -- - - - - - - - ,--"- - ­

realizacao de concurso publico para preencher as vagas do quadro da Instituicao, 

2. Reestruturaeao da Carreira de Atividadesdo Hemocentro.
 

Justificativa:
 , 
"/i 
" 

o Plano de Carreira e0 conjunto de normas que disciplinam 0 ingresso e instituem 

oportunidades e estimulos ao desenvolvirnento pessoal e profissional dos servidores de forma a 

contribuir com a qualificacao dos services prestados pelo orgao, constituindo-se em instrumento de 

gestae da politica de pessoal. 

A Lei Organica do Distrito Federal preve em seu art. 33 e paragrafos: 

"Art. 33. 0 Distrito Federal instituira regime jurfdico unico e pIanos de carreira 

para os servidores da administracao publica direta, autarquias e fundaeoes 

publicas, nos termos do art. 39 da Constituicao Federal. (destaque 

acrescentado) 

§ 10 No exercicio da competencia estabe1ecida no caput, serao ouvidas as 

entidades representativas dOB servidores publicos por ela abrangidos. 
,. 

§ 2° As entidades integrantes da administracao publica indireta nao 

mencionadas no caput instituirao planos de carreira para os seus servidores, 

observando 0 disposto no paragrafo anterior". 



---------

A instituicao de plano de carreira e urn imperativo constitucional. Eis as disposicoes 

do art. 39 na redacao anterior a Emenda Constitucional n? 19, de 1998: 
. :.1 

'r'"., 

"Art. 39. A Uniao, os Estados, 0 Distrito Federal eos municipios instituirao, 

no ambito de sua competencia, regime juridico unico e planos de carreira para 

os servidores da administracao publica direta, das autarquias edas funda~oes 

publicus" (grifo acrescentado). 

A redacao do art. 39(caput) da Constituicao Federal dada pela Emenda 

Constitucional n" 19, de 1998, enfatizava a importancia do plano de carreira (enfatizava, no 

passado, porque foi revogada, voltando a vigorar a redacao do-caput acima. Assim, as disposicoes 
-~-----

-~-----------------

do art. 39(caput e § 1°)da CF: 

"Art. 39. A Uniao, os Estados, 0 Distrito Federal e os Municipios instituirao
 

conselho de polftica de administracao e remuneracao de pessoal, integrado por
 

servidores designados pelos respectivos Poderes.
 

§ lOA fixacao dos padroes de vencimento e dos demais componentes do
 

sistema remuneratorio observara:
 

I - a natureza, 0 grau de: responsabilidade e a complexidade dos cargos
 

componentes de cada carreira;
 

II - os requisitos para a investidura;
 

III - as peculiaridades dos cargos."
 

A Carreira de Atividades do Hemocentro tern a mesma estrutura e vencimentos da 

Carreira Administracao PUblica do Distrito Federal. Diferindo quanta ao intersticio para fms de 

progressao e promocao. 

A carreira propria nao trouxe beneficios que distinguisse os servidores da Fundacao 

Hemocentro de Brasilia. Nem mesmo os igualou asituacao ja existente e predominante no ambito 

da Secretaria de Estado- de Saude, por exemplo, a jornada de 24 horas, para os cargos de nivel 
. ~ 

superior, que atualmente, esta reduzida para 20 h~ras semanais em algumas especialidades. 

,'"1 
.! : 
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Desta breve analise, conclui-se que a carreira propria da Fundacao Hemocentro de 

Brasilia necessita de reestruturacao para conferir aos servidores do orgao vinculado a saude os 

mesmos beneficios ja assegurados aos servidores da saude. Sob pena de continuar estimulando a 

salda de servidores do quadro por falta de mecanismos de retencao, com reflexos negativos para a 
o ai instituicao. 

A organizacao do funcionalismo necessita da carreira. 0 Plano de Carreira da 

Fundacao aprovado pela Lei n° 3.749, de, 19 de janeiro de 2006 deve ser reestruturado, 1 a< 

considerando as disposicoes da Lei Organica do.Distrito Federal art. 35, VII, que assim preve: :a 

regc 

"Art. 35. Sao direitos dos servidores publicos, sujeitos ao regime baix 

juridico unico, alem dos assegurados no § 2° do art. 39 da 

Constituicao Federal, os seguintes: 

(...) 
es d 

VII - participacao na elaboracao e alteracao dos planos de carreira;" 
lore 

:>/04 

3. Instituir Politica de Gestio de Pessoas. 

Justificativa: 

.smr 

Emuito importante democratizar as relacoes no ambiente de trabalho. A Politica de a ac 

Gestae de Pessoas que 0 atual govemo esta instituindo, merece 0 nosso aplauso, porque esta 
,:", 

orientada em defesa da humanizacao da relacao administracao publica - servidor, possibilitando 0 

processo participativo, visando melhores resultados para 0 servidor, para a instituicao e para 0 que] 
publico. 

, Nas palavras do servidor Marcelda Gloria, colega da Subsecretaria de Gestae de 

Pessoas/SEPLAG, divulgadas recentemente, em 26 de janeiro, a Politica de Gestae de Pessoas, 

estabelecida no Decreto n° 29.814, de 10.12.2008 "esta empenhada com mudancas que tomem 0 

service publico melhor, que tomem melhor nossa qualidade de vida e que contribuam para a 

melhoriada qualidade de vidadapopulacao." 

Destacamos, tambem, a importancia de observar-se, nessa relacao administracao 

publica - servidor, as disposicoes do Regime Juridico do Servidor, em especial 0 Capitulo que trata 

do direito de peticao e observar as normas trabalhistas aplicaveis, especialmente, as relacionadas a 
seguranca e medicina do trabalho. 

3 4 



4.GratificaIYao de Titulaeao. 

Justificativa: 

Com a ediylio da Lei 3.824, de 21 de fevereiro de 2006, aGratificacao de Titulacao 

foi estendida aos servidores da Secretaria de Saiide, nao beneficiados ate entlio. Assim, dispoe 0 art. 

37 da referida lei: 

"Art. 37. Fica instituida a Gratificacao de Titulacao devida aos 

servidores efetivos da Administracao Direta, Autarquica e , . 

Fundacional do Distrito Federal e aos ocupantes de empregos 

publicos, quando portadores de titulos, conforme percentuais abaixo 

identificados: 

(.... )" 

Cerca de 98% dos servidores em exercicio na Secretaria de Saude, portadores de 

titulos reconhecidos, recebem a Gratificacao de Titulacao desde janeiro de 2005..Sao os servidores 

da extinta Fundacao Hospitalar, atualmente, pertencentes a diversas carreiras, (Lei 3.320/04; 

_3.321/04; J.322/04; 3;323/04), regulamentadas pela Portaria 194, de 31 de dezembro de 2004 do 

Sr. Secretario de Sande. 

Os poucos servidores que ainda nlio recebem a Gratificacao de Titulacao, mesmo 

com 0 dire ito assegurado por lei, encontram-se diante de tratamento desigual, com ofensa ao 

principio constitucional da isonomia. 

Dispoe 0 art. 5° da Constituicao Federa: 

"Art. 5° Todos sao iguais perante a lei, sem distincao de qualquer 

natureza.s," ,I" 

E ha casos de servidores que tern recebido a referida Gratificacao por determinacao 

do Poder Judiciario, a exemplo da decisao contida no acordao 290624 publicado no DIU de 

22/0112008, por entender 0 TJDFT quea Lei 3.824/06 e auto-aplicavel, apta a produzir todos os 

efeitos. 

5. Gratiflcaeao de Vigilancia Sanitaria. 

Justificativa: 

!, i 
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Criada pela Lei 3.351/2004 e destinada aos servidores da area de vigilancia a saude, 
a (

posterionnente foi estendida para os integrantes da Carreira de Conservacao e Limpeza PUblica do 

Quadro de Pessoal do Service de Conservacao de Monumentos Publicos e Limpeza Urbana do 

Distrito Federal (Lei 3.824/2006, art. 22, paragrafo unico) e nao foi para os integrantes da Carreira .la 

da HIB, 6rgao que compete, na qualidade de gestor do Sistema de Sangue, Componentes e 

Hemoderivados, fazer analises indispensaveis as medidas de vigilancia epidemiol6gica e sanitaria 

da Secretaria de Sande, confonne Decreto n. 14598/1993, art. 7,n. 

Embora, nao haja previsao legal estendendo esta gratificacao para os servidores da 

HIB, estes se encontram diante de tratamento desigual, com ofensa ao principio constitucional da 
.-: 

isonomia. 

ve . 

de 
6. Revlsao da tabela de escalonamento vertical de vencimentos da Carreira da FHB. 

: de 

Justificativa: 

A tabela atual de escalonamento de vencimentos da Carreira da FHB esta em ierv 

desacordo com principios constitucionais por nao observar a natureza, 0 grau de responsabilidade e [ua; 

a complexidade dos cargos que a compoem, como, por exemplo, os padroes de vencimentos 

defmidos para 0 cargo de nivel medio que sao praticamente iguais ao de nivel auxiliar. rgo 

Os padroes de vencimentos devem observar, confonne detennina a Constituicao, a pes 

responsabilidade, a complexidade e os requisitos para a investidura no cargo. Da mesma forma para nni 

o cargo de nivel superior. Alias, este cargo .na carreira da FHB integra diversas categorias COl 

profissionais, entre elas a categoria medica, cujos vencimentos estao em desvantagem em relacao 

aos praticados no ambito da SES, com ofensa aoprincipio da isonomia. 

Dai a necessidade da revisao, que deve observar: 

• primeiro, a disposicaoconstitucional prevista no art. 39 § 1°; '621 

• segundo, a recem sancionada Lei n° 4.278,de 19 de dezembro de 2008, de autoria do Poder 
est 

Executivo que fixa vencimentos para os servidores do Cargo Auxiliar de Atividades do 

Hemocentro (Anexo IV da lei); 
rm 

( 

• terceiro, 0 principio constitucional da irredutibilidade dos vencimentos, e )C( 

,d 

lac 

5 
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•	 quarto, a Lei n. 4.193/2008 que fixa novos vencimentos para a Carreira Medica, criada pela 

Lei 2.585/2000, pois os medicos ihtegram 0 cargo de Analista de Atividades do 

Hemocentro. 

Em anexo, a proposta dos servidores para revisao da tabela de escalonamento 

vertical de vencimentos da Carreira da HIB. 

7. Reestruturaeao da Fundaeao Hemocentro de Brasilia com autonomia inerente as fundaeoes 

pabhcas, 

Justificativa: 

.A FHB e ente autonomo, por ter personalidade juridica, assim, deve assumir dlreitos e 

obrigacoes, Deve manter uma relacao de mera-ivinculacao com a Secretaria de Estado de Sande, 

orgao da Administracao Direta. Sendo entidade autonoma, a capacidade de que desfruta para atingir 

sua fmalidade legal pressupoe a utilizacao dos meios necessaries para tanto.
j. 

No entanto, a situacao fatica eoutra, de total subordinacao. 

A titulo de exemplo observemos 0 caso relacionado com os servidores lotados na 

FHB, veja-se a situacao existente em fins da decada passada e inicio desta, ha quase dez anos, antes 

da aprovacao do plano de carreira proprio. . 

Nessa ocasiao, a manutencao dos servidores na FHB, em cargos de carreira nao 

pertencentes ao orgao e a nao aprovacao de seu proprio plano de carreira, apesar dos servidores 

continuarem a exercer as mesmas atividades, no mesmo local, agora sob a denominacao "Fundacao 

Hemocentro de Brasilia", era visto pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal como irregularidade 

a ser sanada. 

Diante dessa irregularidade, 0 T~DF, por meio da Decisao n° 8.511, determinou a 

verificacao do assunto em auditoria, realizada em 2003 (processo n~ 1062/2003 - 2a ICE, 

disponfvel em www.tc.df.gov.br. ;.' 
. . .. 'r.- .-. - ..
 
No relat6rio da mencionada auditoria, apag. 67 e 68 merecem destaque:
 

"157. Diante dessa irregularidade 0 Tribunal determinou por meio da 

alinea 'c' do item III da Decisao n° 2.108/99, Processo n° 3.937/96, 

que a FHB promova a regularizacao da situacao dos servidores do 

ISDF que optaram por permanecer lotados na Fundacao, realizando as 
6 





Fundacaosem poder de gestae ou com capacidadede acao reduzida simplesmente
 

anula a descentralizacao. Por esta razao enecessarioreestrutura-la, promovendoentre outras
 

medidas, a revisao de seu estatuto.
 

8. Alterar 0 valor do Vale-alimentaeao com ~fFlusao do reembolso. 

Justificativa: l.i 

o valor do beneficia no Distrito Federal para os orgaos da Administracao indireta, 

considerados com autonomia administrativa , fundacoes e empresas publicas, alcanca cerca de R$ 

500,00 e sem reembolso em alguns casos. Na FHB 0 valor ede R$ 189,99 e 0 reembolso chega a 

ser bern acima do indice proporcional autorizado. Parte dos servidores recebem, apenas, cerca de 

R$ 80,00 a titulo de auxilio alimentacao. 

9. Pagamento da diferenea de 13° sahirio/Gratifica~ao Natalicia. 

Justificativa: 

o decimo terceiro salario, mesmo com a denominacao "Gratificacao Natalicia" que 
--- .- - .- - - -- - - J,~ -. --- - -- -. - - .- - -- -- . 

the deu a Lei n° 3.27912003 edireito dos servidores, garantido constitucionalmente (Art. 39, § 3° 

c/c 0 art. 7°, VIII, CF) e deve ser percebido co~' seu valor real, ou seja, 0 decimo terceiro salario e 
\\.1 

referente ao decimo terceiro mes, coincidente ao mes doze e, consequentemente, de acordo com 0 
I 

salario vigente neste mes, 

o pagamento em desacordo com as disposicoes acima constitui ofensa ao direito 

assegurado pe1a ConstituicaoFederal, e tambem, ao principio constitucional da irredutibilidade dos 

vencimentos (art. 37, XV CF). 

Neste caso, esta em vigor as disposicoes do art. 2° da Lei n° 3.279/2003 com a 

redacao dada pela Lei n° 3.35812005, nos seguintestermos: 

"Art. 2° A gratiflcacao a que se refere 0 art. 1° desta lei sera paga, 

anualmente, nos termos de opcso feita pelo servidor. 

Paragrafo unico. No mes de dezembro, 0 servidor farajus a eventuais 

diferencas entre If! valor pago como gratificacao nataliciae a 

remuneracaodevida nesse mes", 

8 



E sempre born lembrar os ensin~entos do saudoso Hely Lopes Meirelles de que a 

legalidade, como principio de administracao (art, 37, caput da CF), significa que 0 administrador 
41, 

publico esta, em toda sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos da lei e as exigencias do 

bern comum, e delas nao se pode afastar ou desviar, sob pena de praticar ate invalido e expor-se a 
responsabilidade disciplinar, civil e criminal conforme 0 caso. 

atos 

mo 

10. Prestigiar 0 principio constitucional de isonomia com pagamento de complementaeao 
. tra 

salarial, quando necessario.para os servidores cedidos a FHB. 

Justificativa: 

A Constituicao Federal, no seu art. 5°, estabelece que, sem distincao de qualquer 
rt.3 

.. i ...· 

natureza, todos sao iguais perante a lei. 

E para efeito de remuneracao de pessoal do service publico a Constituicao de 1988 

estabelece a regra geral de que e vedada qualquer vinculacao ou equiparacao de vencimentos (CF, 

art. 37, XIII). 

dmi 

ribi 

vida 

Para evitar 0 emprego indisciplinado destes institutos, encontram-se na doutrina 

conceitos- que permitem mod~lar a aplicacao~dos-me~m;s. ri-iz 0 eminente constitucionalisia Jose 

nta~ 

trat 

Afonso da Silva: Ii 
I; I 

"Isonomia e igualdade de vencimentos para cargos iguais ou assemelhados. Paridade e urn tipo
r. I 

especial de isonomia, e igualdade de vencim:~ntos atribuidos a cargos de atribuicoes iguais ou le jl 

assemelhadas pertencentes a quadros de Poderesdiferentes." 

A isonomia se da entre -servidores do mesmo poder. E urn direito do servidor, ao passe que a 

vinculacao e a equiparacao de cargo~, empregos ou funcoes, para efeito de vencimentos, sao da : 

vedadas pela Constituicao Federal, art. 37, inciso XIII. 

"Equiparacao e a comparacao de cargos de denominacao e atribuicoes diversas, considerando-os 

iguais para fins de se lhes conferirem os mesmos vencimentos. 

IS dl 

titui 

Vinculacao e relacao de comparacao vertical,diferente de equiparacao, que e relacao horizontal. 

Vincula-se urn cargo inferi~r,- i~t~-e, de mcnores atribuicoes e menor complexidade, com outro con 
superior, para efeito de retribuicao, mantendo-se certa diferenca de vencimentos entre urn e outro, 

de sorte que, aumentando-se os vencimentos de urn, 0 outro tambem fica automaticamente 

majorado, para guardar a mesma distancia preestabelecida". 
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o principio da isonomia vigora na Lei n° 8.112/90 - art. 41, § 4°, aplicada no 

Distrito Federal pela Lei n° 197/91, que assim dispoe: 

"§ 4° E assegurada a isonomia de vencimentos para cargos de 

atribuieoes iguais ou assemelhados do mesmo· poder, ou entre 

servidores dos tres poderes, ressalvadas as vantagens de carater 

individual eas relativas 11 natureza ou local de trabalho". (destaque 

acrescentado) 

Principio recepcionado pela Lei Organica do Distrito Federal, art. 34: 

"Art. 34 A lei assegurara aos servidores da administraeao direta 

isonomia de vencimentos para cargos de atribuiedes iguais ou 

assemelhados do mesmo poder ou entre servidores dos Poderes 

Executivo e Legislativo, ressalvadas as vantagens de carater 

individual e arelativas a natureza ou local de trabalho".· (destaque­

acrescentado) . 

Veja-se 0 exemplo recente da!j..ei Distrital n? 3.881, de 30 de junho de 2006 de 

autoria do Poder Executivo, que preve em seu art; 18: 

"Art. 18. Egarantida aos servidores do Ministerio da Saiide/FUNASA 

lotados por convenio na Secretaria de Estado de Saude do Distrito 

federal isonomia de condieoes e beneflcios ante os demais servidores 

enquadrados como cedidos nos quadros da instituicao." (destaque 

acrescentado) 

Por que nao tratar os servidores em exercicio na FHB com isonomia de 

condicoes e beneficios, ou seja, com 0 referido principio? 
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ANEXO 

VENC. BAsICO = Vencimento Basico; _ 

GAR = Gratificacao de Atividade do Hemocentro LEI 3749/06 

GD= Gratificacao de Desempenho LEI 3.749/06 

PROPOSTA DA ASSOCIA<;AO SERVIDORES DA FUNDA<;AO
 

IlEMOCENTRO DE.BRASILIA
 

ANALISTAS ATIVIDADES DO IlEMOCENTRO 20 HORAS
 

VENC. GAR GD 
CLASSE !pADUO PARCELA REMUN. 

BAsICO 230% 150% 

V 1.706,65 - 3.925,30 - 2.559~98 
.­

59,87 - 8.251,79-­

IV 1.689,75 3.886,43 2.559,98 59,87 8.196,02 

ESPECIAL ITI 1.673,02 3.847,95 2.559,98 59,87 8.140,81 

II 1.656,46 3.809,86 2.559,98 59,87 8.086,16 

I 1.640,06 3.772,14 2.559,98 59,87 8.032,04 

VI 1.477,53 _ 3.398,32 2.559,98 59,8? 7.495,69 
0 

V 1.462,91 3.364,6~ 2.559,98 59,8? 7.447,45 

IV 1.448,41 3.331,J~ 2.559,98 59,87 7.399,60 
PRIMEIRA 

III 1.434,07 3.298,3,6 2.559,98 59,87 7.352,28 

II 1.419,88 3.265,72 2.559,98 59,87 7.305,45 
,­

I 1.405,81 3.233,36 2.559,98 59,87 7.259,02 

SEGUNDA - VII 1.304,70 3.000,81 2.559,98 59,87 6.925,36 
. _. - -_ . . . 

~ .. ._. 

VI 1.291,78 2.971,09 2.559,98 59,87 6.882,72 

V 1.278,99 2.941,68 2.559,98 59,87 6.840,51 

IV 1.266,33 2.912,56 2.559,98 59,8? 6.798,73 

III 1.253,78 2.883,69 2.559,98 59,87 6.757,32 

II 1.241,38 2.855,17 2.559,98 59,87 6.716,40 

] 

1 

1 

1 

1 

1 

'IV] 

VE 

3A~ 

1.' 

.1.: 

1.: 

1.~ 

1.1 

1.1 

1.0 

1.0 

1.0 

9 

9: 

9 

8l 

8] 

VI] 
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I 1.229,09 2.826,91 2.559,98 59,87 6.675,84 

VII 1.117,26 2.569,70 2.559,98 59,87 6.306,80 

VI. 59,87 6.270,31·1.106,20 '2.544,26 2.559,98 

59,87 6.234,141.095,24V 2.519,05 2.559,98 

PRIMEIRA 59,87 6.198,371.084,40 2.494,12 2.559,98IV 

59,87 6.162,92III 1.073,66 2.469,42. 2.559,98 

59,87 6.127,842.559,98II 1.063,03 2.444,97 

59,87 6.093,16I 1.052,52 2.559,982.420,80 

TECNICOS ATIVIDADESDO HEMOCENTRO 30 HORAS 
.­

- -
; 

' ; 

CLASSE IPADRAO 
VENC. GAH. GD 

PARCELA REMUN. 
BAsICO 230% 150% 

III 1.410,01 3.243,00 1.561,19 59,87 6.274,06 

.ESPECIAL n· -1.374,75 -3.161,93 -1.561,19 - - -59,87 _6.157,73 

I 1.339,50· 3.080,85 1.561,19 59,87 6.041,41 

IV 1.269,00 2.918,70 1.561,19 59,87 5.808,76 

III 1.233,75 2.837,63 1.561,19 59,87 5.692,43 
PRIMEIRA 

II 1.198,50 2.756,55· 1.561,19 519,87 5.576,11 

I 1.163,25 2.675,4S 1.561,19 59,87 5.459,78 

IV 1.092,75 2.513,33 1.561,19 59,87 5.227,13 

III 1.057,50 2.432,25 1.561,19 59,87 5.110,81 
SEGUNDA 

II 1.022,25 2.351,1~;1 1.561,19 59,87 4.994,48 

, I 987,00 2.270,10,
U 

1.561,19 59,87 4.878,16 

V 951,75 2.189,0~ 1.561,19 . 59,87 4.761,83 

IV 916,50 2.107,95 
, . 1.561,19 59,87 4.645,51 

TERCEIRA .. III· -881,25 -2.026,8a '1.561,19 .. -59,87 4.519,18 

II 846,00 1.945,8~ 1.561,19· 59,87 4.412,86 

I 810,75 '1.864,73 1.561,19 59,87 4.296,53 

.
 

A~VffiESATnnnADESDOHEMOCENTR030HORAS 
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; : 

CLASSE IPADRAC. 
VENC. 

BAsICO 

\~: 1 

GAR . 

230% : 
" 

GD 

150% 
PARCELA REMON. 

III 635,0( 1.460,5C 952,50 59,G;J 3.107,8/ 

ESPECIAL II 619,13 .1.424,OC 952,5C 59,8? 3.055,5C 

I 603,25 1.387,48 952,50 59,8? 3.003,fo 

IV 571,5C 1.314,45 952,50 59,8? 2.898,32 

PRIMEIRA 
III 

II 

555,63 

539,75 

1.277,95 

1.241,43 . 

952,50 

952,50 

59,8? 

59,87 

2.845,95 

2.793,55 

I 523,88 1.204,92 952,50 59,87 2.741,17 

IV 492,13 1.131,9C 952,50 59,87 2.636,40 

. 

SEGUNDA 
III 

II 

476,25 

465,OC 

1.095,38 

1.069,50 

952,50 

952,50 

59,87 

59,87 

2.584,00 

2.546,87 

0 
I 465,OC 1.069,50 952,50 59,87 2.546,87 

V 465,00· 1.069,SP 952,50 . 59,87 2.546,87 

-

TERCEIRA 

IV 

III 

465,00 

465,00 

1.069;50 

1.069,50 

952,5C 

952,50 

59,87 

59,87 

2.546,87 
. 

2.546,87 

II 465,00 1.069,50 952,50 59,87 2.546,87 

I 465,00 1.069,50 952,50 59,87 2.546,87 

1\ 
Ii 
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Despacho 
GAB/FHB/SES, em 02.03.2009 
Ref' Pauta de reiuindicacoes da Comissao Organizadora da Assoeiccdo 
dos Servidores da FHB 

Encaminhe-se a presente documeniacao a Comissao 
Orqanizadora da Assoeiccdo dos Servidores da FHB para conhecimento 
do teor do Oficio n" 142/2009-GAB/FHB/SES, que trata da pauta de 
reiuindicacoes apresentada por essa Comissao. 

i~~L 
Maria de Fatima Brito"Porcela 
Fundacao Hemocentro de Brasilia
 

Diretora Presidente
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Oficio n° 142/2009-GAB/FHB/SES Brasilia) 27 de Fevereiro de 2009 

Senhor Secretario) 

Informamos a Vossa Excelencia que no dia 05 de fevereiro do. 
corrente exercicio, recebemos a comissao organizadora da Assoczzcdo 
dos Servidores da Fundacao H emocentro de Brasilia juntamente com os 
diretores do SINDIRETA. Na ocasiao fomos informados sobre a 
formalizacao da Associccdo e foi apresentada a pauta de reioindicacoes, 
conforme itens a seguir e c6pia de documento em anexo com os 
respectivos detalhamentos. 

1.	 Reuisao da tabela de escalonamento vertical de 
vencimento da Carreira da FHB. 

2. Gratificacao de Titulacao 

3. Gratificacao de Vigildncia Sanitaria. 

4.	 Reestruturacao da Carreira de Atividades do 
Hemocentro. 

5.	 Reestruturacao da Fundacao Hemocentro de 
Brasilia com autonomia inerente as fundacoes publicas. 

6. Instituicaa de Politicas de Gestae de Pessoas. 

Excelentissimo Senhor 
Augusto Silveira de Carvalho 
Secretario de Estado de Saude do Distrito Federal 
Brasilia/ DF 
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7.	 Alteracao do valor do uale-alimeniacao com 
exclustio do reembolso 

8.	 Pagamento da diferenca de 
salario/ Gratificacao Natalina. 

9.	 Opcao pelo regime de 40 horas semanais de 
jomada de trabalho e realizacao de concurso publico. 

A Associacdo de Servidores e um instrumento, para a busca 
de melhorias, no aspecto profissional, condicoes de trabalho, salariais 
entre outros, portanto, e salutar a iniciativa de criacao da Associccdo, 
uma vez que demonstra 0 interesse dos servidores com 0 funcionamento 
desta Fundacao. 

Ha que se registrar que boa parte dos itens da pauta de 
reivindicacoes ja constam dos projetos desta Fundacao que encontram-se 
em andamento. 

Esta qestao, consciente do importante trabalho desenvolvido 
em beneficio da populacao do Distrito Federale da responsabilidade em 
manter a continuidade desses seruicos, trabalhou intensamente voltada 
para a area jim e estabeleceu metas de requlameniacao institucional que 
envolveu desde a parte documental da instituicao, ate a reoitalizacao da 
estrutura de pessoal das areas meio e jim, conforme informacoes a 
sequir. 

1. Plano de Cargos e Salarios e Quadro de Pessoal 

Ap6s 15 anos de luta, foi final mente criado 0 Plano de Carreira 
para os servidores da Fundacao Hemocentro e 0 Quadro de Pessoal 
Proprio, caracterizando um marco historico para a instituicao e 
solidificando sua existencia como 6rgao integrante do ComplexQ 

SHHN Quadra 03 Conj. "An BI. 03" CEP: 70.710-100 - Tel: (61) 3327-4447 Fax: (61)3327,'H42 
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Administrativo do GDF, conforme Lei n" 3.749, de 19 de janeiro de 2006. 
Foi realizada inclusive a reqularizacao da situacao dos servidores do 
extinto ISDF - Instituto de Saude (atualmente denominado de LACEN­
Laborat6rio Central do Distrito Federal) que encontravam-se no quadro de 
pessoal auxiliar da Fundacao Hemocentro de Brasilia por [orca do 
Decreto n" 21.735, de 17/11/2000. 

2. Altera~ao da estrutura Administrativa 

Ap6s estudos e diagn6sticos, foi apresentada proposta de 
alteracao da estrutura administrativa ideal para esta Fundacao, com 
menor numero de cargos, colocando os niueis hierarquicos mais pr6ximos 
das decisoes alinhados aos padroes exigidos na area de saude, com 
profissionais da qestao, ualorizacao dos servidores de carreira, melhor 
qualificacao tecnica dos ocupantes dos cargos, visando a qestiio por 
resultados com garantia da qualidade. 

o processo n" 063.000.114/2004 quese refere d aiteracao da 
estrutura administrativa (cargos), encontra-:se em condicoes de 
proseequimenio desde 2007, haja vista pronunciamentos e pareceres, 
na forma da Portaria Conjunta SAG/ SEF/ SEPLAN n" 17/2004, de 30 de 
junho de 2004. Entretanto, vale ressaltar que no orcamenio de 2006, 
2007 assim como na proposta orcameniaria para 2008 foram previstos 
recursos para custear 0 impacto da despesa com a alieracao da 
estrutura administrativa. Ocorre que 0 citado processo apesar de estar 
devidamente instruido estava na SEPLAG e no final do exercicio de 2008 
retornou a esta Fundacao para rea dequacao. 

3. Contrataciio de Pessoal 

Em 2005 foram contratados 51 (cinqilenta e um) servidores 
por meio do Banco de Concursados da Secretaria de Saude e Secretaria 
de Gestae Administrativa. Cabe destacar que essa prouidencia ajudou a 
reduzir a sobrecarga de trabalho que existia d epoca sobre os servidores, 
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e permitiii a expansao de determinadas atiuidades. Mas, no momenta a 
escassez de pessoal persiste, haja vista que dos servidores contratados 
14 (quatorze) ja pediram. exoneracao, sem considerar as aposentadorias 
e obitos. 

4. Concurso Publico 

No jinal do exercicio de 2008 foi autorizada a realizacao de
 
concurso publico para preenchimenio de 65 uaqas, conforme Resolucao
 
do Conselho de Politica de Recursos Humanos homologada pelo Senhor
 
Govemador do' Distrito Federal, publicada no DODF n° ·234, de
 
25/11/2008. Esperamos que com a contratacao desses novos
 
servidores possamos garantir a coniinuidade da qualidade dos services
 
a serem oferecidos d populaciio e, consequeniemente, amenizar a atual
 
escassez de pessoal, haja vista que 0 quantitativo de vagas autorizado
 
para contratacao em 2009 nao supre integralmente a necessidade de
 
pessoal.
 

5. Treinamento e Capacizactio de Natureza Continuada 

Uma das principais metas da Fundacao Hemocentro de 
Brasilia foi a de buscar 0 aperfeicoamenio projissional dos servidores. 
Nesse sentido, foi criada em 2004 a Coordenacao de Cursos e Estaqios 
e designado um projissional especijico para cuidar dessa atividade. 

Com essa medida foi possivel a elaboracao e implaniacao do
 
Proqrama de Capacitacao e desenvolvimento dos Servidores da FHB, que
 
se baseou na Politica de Educacao de natureza continuada.
 

Em 2008, 0 programa deu enfase nos cursos e treinamento
 
voltados para 0 Sistema de Gestae da Qualidade que esta sendo
 
implantado na FHB.
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6. Concessiio de 40 horas semanais aos servidores 

A Fundacao Hemocentro [oi basicamente a primeira instituicao 
pertencente a Administracao Indireia a conceder a opcao de 40 horas 
semanais aos servidores. A medida que a leqislacao permitiu, foram 
autorizadas concessoes de 40 horas aos servidores desta Fundacao e 
solicitacoes aos servidores da SES que encontram-se cedidos aFHB para 
.que fizessem 0 mesmo, sendo que dos 140 seruidores do quadro de 
pessoal da FHB 91 tiveram a carga horaria alterada para 40 horas 
semanais e dos 57 servidores cedidos da SES 40 tiveram tambem. a 
carga horaria alterada para 40 horas semanais. Em funcao de decretos 
de coniencao de gastos foram suspensas tais autorizacoes que sao 
importanies para amenizar 0 deficit da [orca de trabalho, que estao 
sendo retomadas neste exercicio, conforme processo n° 
063.000.05512009 em andamento na FHB. 

7. Concessiio de beneficios 

A exiensao da concessao dos beneficios constantes na Lei n" 
4.203, de 05 de setembro de 2008, publicada no DDDF n° 178, de 
0910912008, aos servidores da Carreira de Atividades do Hemoceniro, 
foi solicitada como forma de isonomia haja vista que os servidores da 
Fundacao Hemocentro de Brasilia nao foram contemplados na referida 
Lei e estao com os salarios defasados em relacao aos servidores da 
saude, conforme Oficio n° 70712008-GABIFHB destinado a Camara 
Legislativa do Distrito Federal. 

A FHB passou por um processo de crescimento que the impos 
di versos desafios, dentre eles a modernizacao administratiua, inouacoes 
tecnoloqicas, implaniacao de tecnicas modernas, capacitacao dos 
seroidores, conscientizacao e diuulqacao da importancia da doacao 
uoluniaria de sangue entre outros. Alem dessas mudancas, existem 
ainda tres principais projetos em andamenio, que citamos a sequir: 

~ A Coristrucao do Hemocentro Regional em Aguas Claras que 
facilitard 0 acesso do doador a instituicao e beneficiard uma populw;ao 
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estimada de 1.000. 000 (um milhao de habitantes). Este projeto enconira­
se em fase de licitacao. 

~ Implaniacao de Sistema de Gestae de Qualidade, 
uisando a certificacao junto ao programa Brasileiro de Acreditacao - ONA 

.e norma NBR ISO 9001. Este sistema ja esta em execucao na FHB. 
~ Criacao do Banco de Sangue de Cordao Umbilical que 

teve inicio a partir de decisao do Ministerio da Saude que escolheu a 
Fundacao Hemocentro de Brasilia como uma das unidades de Sailde do 
Brasil a .participar desse projeto. Em 24/10/2008 foi assinado conuenio 
com a Fundacao Ary Frauzino para execucao do referido projeto, com 
recursos do BNDES, cujos trabalhos estao em andamento. 

A FHB vem enfrentando os desafios que se apresentam e 
buscando estreitaro relacionamento com outras esferas govemamentais 
para a realizacao de iniercambios de cooperacao tecnica e financeira, 
entretanto, a implemeniacao de todas as a(:oes que permeiamo 
planejamento estrateqico da FHB torna-se imprescindiuel uma vez que 
nele estao definidos os pilares para a continuidade do funcionamento da 
instituicao, quais sejam: Concurso PUblico e. Contratacaode Seruidores, 
Treinamento e Capacitacao de Natureza Continuada, Modernizacao 
Administrativa: Aiteracao da Estrutura, Gestae de Qualidade: 
Acreditacao junto a ONA e Certificacao ISO 9000,. Construcao do 
Hemocentro Regional, Banco de Sangue de Cordao Umbilical e 
Placentario e Coleta Seletiva, Parceiros e Multiplicadores, Hemocentro 
nas Escolas, Clube 25, Sistema de Custo de Atividades e Procedimentos. 

Para tanto, estamos desenvolvendo um trabalho conjunto que 
envolve diversas instancias e esferas govemamentais objetivando 
cumprir nossa missao in.stitucional e govemamental que e a de oferecer 
produ tos e seroicos de qualidade que proporcionem. sequranca e 
promovam a bem estar da sociedade nesta qeracao e em qeracoes 
futuras. 

Alem. de tadas as questoes, vale ressaltar algumas 
dificuldades encontradas: 
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• Apesar de todo 0 esforco da Institui (Xl 0, a proposta de 
alieracao da estrutura administrativa (cargos) ruio foi aprovada e 0 

processo encontra-se na FHB. 
• Ao longo dos 18 (dezoito) anos, as atividades quadriplicaram 

em quantidade e complexidade. Nouos seruicos foram agregados e 
outros estao sendo implantados. 

• A estrutura administrativa, encontra-se completamente 
defasada, sobrecarrega os servidores, e obriqa .a criacao de setores 
informais (mas essenciais) para a continuidade dos trabalhos. Torna­
se complexo 0 qerenciamenio de uma instituicao que ruio conta com 
um iristrumenio basico para atribuir responsabilidades e 
compromissos aos servidores, qual seja uma estrutura administrativa 
adequada. 

• A Instituicao nao se esquiva dos novos desafios porque tem 
corisciencia de sua responsabilidade diante da populacao e da sua 
capacidade de realizacao, mas carece de apoio na aprouacao da 
estrutura administrativa e coniratacao de pessoal. 

• Atualmente, um dos grandes eritraues para 0 

desenvolvimento das atividades e a carencia de pessoal. A aprouacao 
para a realizacao do concurso publico , foi um auanco, mas a 
efetiuacao da coniratacao de pessoal e urgente uma vez que ha 
sobrecarga de trabalho e um risco de ruio conseguirmos atender os 
hospitais. 

Diante do exposto, contamos com 0 apoio de Vossa Excelencia 
no atendimento das reiuindicacoes. 

Atenciosamente, 
,-, .'" 
';; ,') 1 

/'~:Y<:(s:11C2-~ 
Maria de Fatima~.BritoPortela 
Fundacao Hemocentro de Brasilia
 

Diretora Presidente
 

SHHI'~ Quadra 03 Conj. "Au B!. 03 - CEP: 70.710-100 - Tel: (61) 3327-4447 Fax: (61)3327-4442 7 
E-mail: pr@fhb.df.gov.br 

"Brasilia _. Patrlrnonio Cultural da Humanidade" 







Ao deslocar-me de casa ao trabalho tenho que deixar meus filhos aos cuidados 

de uma baba que fica com eles das 5:20h ate quase 22h. Com este horario tenho 

dificuldade de fixar uma pessoa em minha resldencia sem que passe algum 

constrangimento, as trocas de baba sao constantes, e por esta razao tive uma amarga 

experiencia que nao desejo ao meu pior inimigo se 0 tivesse. Quando meu filho mais 

velho estava com 2 anos quase completos ababa da epoca usou minha resldencia para 

manter seus casos amorosos e usava de brutalidade com meu filho. Nao percebia 0 que 

estava acontecendo, meu filho era muito novinho e falava pouco. Este caso foi parar na 

justica e ate hoje sofro, pois, ela mora na mesma rua que eu. Nao tenho constrangimento 

quanta a pessoa dela, mas tenho receio do que possa acontecer aos meus filhos sem 

minha presence. Ja houve varies casos em que tive de deixar meu service para acudir 

meu filho. Hoje tenho uma filha de 1 ana e nao quero que passe por nada parecido. 

Tenho pais, irrnaos, avos, sogros, tios, mas todos moram longe e possuem 

suas proprias dificuldades na vida, 0 que fazem ja e 0 bastante. Sempre que posso dou 

folgas e libero mais cedo a baba, para compensar os horarios que fica a mais em minha 

residencia, mas nem sempre isso e possive!. Como posso ser mae, esposa e senhora do 

lar se nao me resta tempo para fazer meu trabalho, me desdobro para conseguir 

organizar minha vida, mas so tenho adquirido muito cansaco, as vezes fico com muito 

sono (durmo apenas 4h por noite) e constantemente fico com cefaleia. Quase nao saio 

com meus filhos, quando estou em casa e mais para organizar alguma coisa, nao da pra 

fazer muito, pois 0 tempo voa. Sempre que possivel, uma vez ou outra no rnes visito 

meus pais que moram no Golas, ou minha sogra, ou meu sogro. Quase nao posso 

usufruir 0 que a vida tern para me oferecer. E Ihe digo, adoro estar com minha familia e 

tenho muito prazer em trabalhar, mas da maneira que esta so estou acarretando 

possiveis doencas, stress e desenvolvendo malo meu trabalho e ficando longe de minha 

familia. 

Meu esposo trabalha como Supervisor na Dinarnica Services Ltda. e seu 

horatio de trabalho e bern parecido com 0 meu. Eele quem de vez em quando fica com 

as criancas ate que eu chegue, ele ajuda no que pode 0 que nao e sempre, e devido ao 

cargo, constantemente tern reunioes ou fica urn tempo a mais no trabalho para fechar as 

metas que sao muito importantes, pois fazem parte de seu ordenado que ja nao e 

suficiente. 

Secretario 0 senhor e a minha ultima esperance, nao tenho rnais onde recorrer, 

ja tentei varies lugares e me agarro a esta. Desde ja aqradeco do fundo de meu coracao 



com um no na garganta e no aguardo de uma resposta positiva. Deus 0 Senhor de todas 

as coisas abencoe seu trabalho Ihe trazendo, paz, saude e sabedoria. 

Sem mais, atenciosamente. 

Viviane Rabelo Araujo 
SES-DF - 153.052-6
 

RG 2.563.234 SSP/DF
 



' GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL}fl.. -, 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
~.~_.-,/ -. ", -"-. 

- '~~ .....~". _...~ ,-, UD~
OFICIO
 
N°.l51Cjj2009 - GABjSES Brasilia, ;21 de ;t:Ut.lvo de 2009.
 

Senhor Deputado, RA 
se 

Em resposta a solicitacao de Vossa Excelencia, por meio do OF. N° 
elec 

170j2009-GAB 19, cumpre-rne informar da impossibilidade de atendimento ao :0 d 
requerimento de remocao formulado pela servidora VIVIANE DA SILVA RABELO, 

no]
matricula n° 153.052-6, conforme motivos expostos pela Diretoria de Gestae de . I e 

do:PessoaljSUFAHjSES e Subsecretaria de Atencao a SaudejSES em despachos 

anexos. 

Atenciosamente, tage 

~rso 

se~fVJL;7 
I, d 

AUGUSTO CARVALHO 
Secretario de Estado de Saiide 

:Ire: 

Sua Excelencia 0 Senhor 
Deputado Distrital BRUNELLI 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
BrasiliajDF 

, "Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade" 
\ \<,aln>cs()5\docllIllCIJ[()~\])ULCI';\Or"lcrosV~cspost.'l\Oficio 170-2009-Dcp.fJnull:11i _ SOI.l'eIllOCllO de vivjann :'l.RAI..l0 lint'" 
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
 

SUBSECRETARIA DO FATOR HUMANO EM SAUDE
 
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAL
 

Refereneia: Oficio n° 170/2009 - GAB19 

AO: 
GAB/SES 

Restituimos 0 presente com vistas aservidora VIVIANE DA SILVA RABELO 
ARAUJO, Auxiliar de Enfermagem, matricula n0153.052-6 com os seguintes 
esc1arecimentos: 

As remocoes no ambito desta Secretaria obedecem os criterios estabelecidos na 
Portaria n° 03 de 23 de janeiro de 2007, publicada no DODF de lOde fevereiro de 2007, 
em anexo. 

A servidora devera ser instruida a se inscrever na listagem de remocao no periodo 
de lOa 30 de abril de cada ano de acordo com 0 disposto no Artigo 3°, Item I e Artigo 
4°, da Portaria n° 03 de 23 de janeiro de 2007, devendo 0 cadastro ser atualizado 
anualmente. 

Convem ressaltar que ha servidores do cargo e especialidade de Auxiliar de 
Enfermagem inscritos na listagem aguardando remocao para os Centros de Sande das 
Diretorias Gerais de Sande de Ceilandia e Taguatinga. Desta feita, caso a remocao ocorra 
ira preterir os servidores que estao inscritos. 

Informamos tambem que as remocoesdos servidores inscritos na listagem para 
fins de remocao sao efetivadas de acordo com 0 Artigo 8° da Portaria n° 03, de 23 de 
janeiro de 2007, " Quando ocorrer convocacdo de candidatos aprovados em concurso publico, 
deveriio ser efetivadas as lotaciies concomitantemente com as remocbes dos servidores 
classificados na listagem, de acordo com as vagas oferecidas". 

Ressaltamos ainda que nao dispomos de profissional para prodecer uma eventual 
substituicao. 

GABIDIGEP, 22/05/2009. 

iz uardo ~F. V. Soarest 

Diretoria de Gestao de Pessoal/SFHSjSES 
Diretor 

CLAUDIA 



/ •/// GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
/ 

SECRETARIADE ESTADODE SAUDE 

~~ .. ,'?"" SUBSECRETARIADE ATENc;AO ASAUDE 

GDF
-~;;b;-o;l;jj;·r~t· 

GAB/SAS, 24 I 06/2009.
 
Ref.: Oficio n°. 170/2009 - GAB 19 em 23/04/2009.
 

Ao GAB/SES. 

Senhor Secretario de Estado de Saude, 

Restituimos 0 expediente a Vossa Excelencia com a manifestacao 

da Sra. Gerente de Enfermagem, na qual informa da impossibilidade de 

manifestar-se favoravel a. remocao da servidora, face 0 .atual deficit de 

pessoal, inclusive com concessao de horas extras na Unidade. 

". ~ 

, ,.
.:: 

" ',or 

J! fJ\~~:~(~',";\:~~:,~>·:·'\1 Q 
-U \.~ ..~~ .J .~ 

TANIA TORRES ROSA ~ft\, .. 

Subsecretaria de Atencao a Saude - SAS / SES 

"Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade" 
.o..::nto ,DO 25.366, cW Ig/II/200f. 

DODT aO 221 cW 22/U/2004 

DIGSAS 02/C:/ SAS 2009/Despacho/774 FAT fls 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 284/2009-GAB 19 Brasilia, 21 de maio de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando 0 

atendimento da solicitacao constante no oficio n° 021/2009/SCT-ITEJ, copia em 
anexo, requerendo a liberacao de 1 (um) medico, 3 (tres) enfermeiros e 1 (uma) 

ambulancia para auxiliarem na realizacao da 453 Conveneao Mundial da 
Igreja Tabernaculo Evangelico de Jesus (Casa da Beneao), que 
acontecera do dia 22 a 27 de julho de 2009 das 7h as 23h, na Catedral da 
Bencao, situada no Setor F SuI, Areas Especiais 4 e 5 - Taguatinga SullDF. 

Ressaltando que 0 evento integra 0 calendario oficial do DF, 
conforme Leis n''s 3.017 e 3.103, de 18.07 e 27.12.2002, respectivamente. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n" 19, desta 
Camara Legislativa, a disposicao de Vossa Excelencia. 

.l2.· 

A Sua Excelencia 0 Senhor .. 
Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARYALH6='~'" 
Secretario de Estado de Sande do Distrito Federal 
NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br


AREAS ESPECIAIS 4/5 St. F SuI 
TAGUATINGA - DF 
CEP 72025-500 
FONE: 61-356-2611- FAX:61-356-6290 
www.cstedraldabencao.org.br 

• 

\TII 
Oficio n. 021/2009/SCT-ITEJ 

Brasilia, 11 de maio de 2009. 

Vimos por meio deste solicitar a V. Exa que se digne autorizar a 
llberacao de 1 (urn) medico, 03 (tres) enfermeiros e 01 (uma) arnbulancla para 
auxiliarem na reallzacao da 458 Convencao Nacional da Igreja Tabemaculo 
Evangelico de Jesus - Casa da Ben(fao, que se reallzara do dia 22 a 27 de 
julho de 200., das 07:00 as 23:00 h. 

Tal sollcitacao se da pelo fato de realizarmos no mss de julho, desde 
1970, a Convencao Nacional e Mundial das Igrejas Tabernaculo Evangelico de 
Jesus - ITEJ, Casa da Ben(fao, onde recebemos mais de 5.000 (cinco mil) 
pessoas oriundas de todas as partes do Brasil e do Exterior, alern de diversas 
autoridades e por se tratar de urn evento do calendario oficial do Dlstrite 
Federal, conforme leis 3.017, de 18 de jU,lho de' 2002 e 3.103, de 27 de 
dezembro de 2002. . ..' .. 

Certo de contar com 0' vosso apoio e colaboracao convido Vossa 
Excelencia, equipe de trabalho e dignissimas famlllas a participarem deste 
grande evento. 

Ao Excelentissimo Senhor 
Secretario de Estado de Saude do Distrito Federal 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI
 

OFN° 34612009-GAB 19 Brasilia, 29 de junho de 2009. 

J1. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando 
atender ao oficio 0001/09 em anexo da Comunidade Batista Koinonia em 
Brasilia, solicitando a concessao da area publica situada na QNL 24 Via 
LN 30 Lotes 58 em Taguatinga Norte para a criacao de urn complexo social 
para atender a populacao de baixa renda. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n° 19, desta Camara 
Legislativa, adisposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Dep. AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Sande do DF 
NESTA 

SAIN - Parque Rural - 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br- www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br-www.bruneIlLcom.br


CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI
 

OF.N° 34612009-GAB 19 Brasflia, 29 de junho de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando 
atender ao offcio 0001109 em anexo da Comunidade Batista Koinonia em 
Brasilia, solicitando a concessao da area publica situada na QNL 24 Via 
LN 30 Lotes 58 em Taguatinga Norte para a criacao de urn complexo social 
para atender a populacao de baixa renda. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n° 19, desta Camara 
Legislativa, adisposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente,
 

BRUNELLI
 
Deputado Distrital
 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Dep. AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Saiide do DF 
NESTA 

SAIN - Parque Rural - 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br-www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br-www.bruneIlLcom.br


ComunidadeBatista Koinonia em Brasilia
 

Oficio nO. 000112009 Brasilia - DF, 26 de Junho de 2009. 

Senhor Deputado, 

Com imenso prazer em cumprimenta-lo, vimos atraves do 
presente, solicitar de Vossa Excelencia, que faca pleito junto ao Excelentissimo 
Senhor Secretario de Estado Saude do Distrito Federal Augusto Carvalho, a 
concessao de uma area publica pertencente a mesma situada na QNL 24 VIA 
LN 30 LOTE 58 Taguatinga Norte. 

Tal solicitacao visa a criacao de urn complexo social, para 
atendimento da populacao de regiao, visto que a populacao ede baixa renda. 

Certos do pronto atendimento por parte de Vossa Excelencia, desde ja 
renovamos protestos de estima e consideracao. 

Anteciosamente, 

Exmo. Sf. 
Brunelli 
Deputado Distrital 
Brasilia - DF 

QNL 28 VIA 29 CASA 31
 
Fone: (61) 85541833 - (61) 34754267 - CEP: 72152-108 - Taguatinga Norte - DF
 

Adoracao em unidade ao Pai. 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 355/2009-GAB 19 Brasilia, 02 de julho de 2009.
 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia os bons prestimos visando a 
disponibilizacao da equipe de emergencia e UTI Movel para a realizacao da 
Convencao Mundial da ITEJ, de 21 a 26 de julho, nas Areas Especiais 4/5, 
Setor "SuI", Regiao Administrativa de Taguatinga - RA III. 

Ressalto que no referido evento deverao comparecer em 
media 5.000 (cinco mil) pessoas e, para que 0 exito desejado seja alcancado, e 
indispensavel a colaboracao dessa Secretaria. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n" 19, desta 
Camara Legislativa, adisposicao de Vossa Excelencia. 

.A Sua Excelencia 0 Senhor
 

.Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Saude do Distrito Federal 
NESTA 

SAIN - Parque Rural-70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3966-8190 a 8198 - Fax: 3966-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br-W.NVII.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br-W.NVII.bruneIlLcom.br


I I 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 

OFICIO
 
N°J.2J~/2009 - GAB/SES Brasilia, J~ de junho de 2009.
 

Senhor Deputado, 

Em resposta a solicitacao de Vossa Excelencia, relativa a ampliacao 

da jornada de trabalho da servidora JEANNE ISMAEL DOS SANTOS, TS-Auxiliar 

de Enfermagem, matricula n? 138.201-2, lotada na Diretoria Geral de Saude de 

Taguatinga, cumpre-me informar que 0 Governador Jose Roberto Arruda 

autorizou e eu concedi 0 regime de 40 (quarenta) horas semanais a servidora em 

epigrafe, conforme Portaria de 27 de maio de 2009, publicada no DODF de 

29/05/2009. 

Atenciosamente, 

~{v'\I~~ 
AUGUSTO CARVALHO
 

Secretario de Estado de Saude
 

Sua Excelencia 0 Senhor 
Deputado Distrital BRUNELLI 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
NESTA 

"Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade" 
Z:\DUI..CE\OI~JCIOS\RcsP081a\Dep.Brundll- "IOhs JC3JUle t.aentes.ccc 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 530/2009-GAB 19 Brasilia DF., 03 de setembro de 2009.
 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando a 
ampliacao de carga horaria para 40 (quarenta) horas semanais da servidora 
MARIA DE JESUS FERNANDES DE SOUSA, matricula nO 146.770-0, 
conforme termo de opcao anexo. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n? 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, 

~;~;::~;~~;f~L~l-V 
i 

t ;::'.~//..J .. :._._._-,',:; ....~._ ..':,.: f 
e r' 

.....O~ __.....-~:: •••_~.:._~-:-•• _._-.._......,_•••_,__~ _. -- //Pt/'/->o0=:-J'>
C 

A Sua Excelencia 0 Senhor ~.."'l_~=:w ~~: i~' ~t~~:~!~~~. __"roD. 

Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Saude do DF 
NESTA 

SAIN- Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19- Telefones: 3348-8190 a 8198- Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.brunelli.com.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br


------

'fERMO DE OP(~A~) p~:tQ ro:GJM.E DE QUARENTA BORAS SEMANAIS. _ 
(PARA SERYIDORES DAS CARRtj].tAS OE ASSISTENClArimucA ASAUDE 00 Dr, ClRlJRGlAO 

DtN'f.lSTA, ENFERMElRO t MEDICA.) 

~-\o-de~.:~mdEh~5.-bu&"_ ..._---.l~6 '=f- fO. 0 __ 
, • (Nome) ( Matricula ) , 

. l.G." • • ft .. ~.- .u. CJ S f Pin' . ",_:re~).._f.:O .SJJ,\i,.;\.~t!l . _..n ':'> __ _ ..l.C..J_...kJ...\_"(")\...w....-""-A.I''''''l 
Cargo/Carua horaria COlllratUlil ( )2011 NZlth- ( )30h (Unidadcde lota9iio I Setor) 

integrame da carreira .:. ~...o..ia~~J. '0. _~__ do quadro de pessoai da 

Secrctaria de Estado de Saude do Distrit(, federal, vern atraves do presente, na forma do artigo 10 do Decreto nO 

2).324 de 10de novembro de 2004, publicado no Diario Oficial do Distriro Federal de \ \/1112004, alrerado pelos 

Decretos N° 25.065/2005 .25.56712005,26.59,/06 e 27.373/06 queregulamenta a Lei 2.663 de 04/01/2001, belli 

como 0 constante nas leis 3.320, 3.321, 3.322 e 3.323/2004 e o Decreto 'W 29.093, de 29/0512008, manifestar 

oPCi\o pelo regime de 40(quar(:l1ta) noras semanais, corn os vcncimentos proporclonais calculados sobrc u 

numero de horas acrescidasajomada de trabalho, nosrerrnos doArtigo 5°do mencionado Decreta,a partirda data 

de pub1icaryao no DiArio Oficial do Distnto Federal, estaudo ciente de que para retornar it carga horaria original, 

deverci pleitear o-pedido com antcced6n~ta minima de 90(nnvcnta) dias, ficendo a Administra~ao submetida 80 

mcsmo prazo. Estando ciente ainda, de que a rcterida opc;ao c suspense nos afastarnentos e licen~a.'1 previstas em 

Lei, conforme dispoe 0 Artigo 4°do Decreto acimamencionado, bern como, nocase de retorno ajornada anterior. 

nao gerar{l dlreito aintegra~ao do vencimento de qualquer parcela percebida porforca de presta~llo de 4U(quarenta) 

horns (Artigo 6(, e paragrafo uni¢o). 

Br-asilia-fW, iJJ...1..Q!i J OOJ...ff 

l_. __._._..__.__.__~ . -"~ ._" ­

._---------_._-------_ .._. 
----_._---- .-- - .. _- ..- - ----­

- -----------_.~-.- - ._--_..----
Ao 
Setorial de Pes$oal 

___ill.e. ~l -. l""INA~'AD_~ IMF.DIATAICARlMaol-~-

'" 

fl~'
 

------=--~~ .----.-- _._--- 17T 6002-ST- l nr 
.L2H01::Hj\:j866d8 : aa 2T: 



Para: P.l1-15-2009 14:14 De:8P99BAAPA01727 

Retornamos informando que. it situa9a(i funcional do servidor(a) impede a concessao da Op4(:1o 

de 40 horas deacordc com artigo 3° doDccreto 25.324 de 10/11/2004:
t 

(I\J) Servidon'a) possuicargahor'.ma ltdul.idapor force de legis\a<;ao especifice. 

(N) Servidorta) se encontrade licencafexceto licenca para tratamento de saude). 
Tir)() de licence: ~ . _
 
Perlodo de __1_ I~ a_ .._. __ ~_
 

(::)) Anexei cla.')~ifica'Yll.o Funcional 

Em ~../~I .9.(J)~ 

._-_.~-----~-- ..._--_._..._.--_
Ao
 
(;llhiJJetclDirttoria~Geral ou equivaleate,
 

A situa<tao funcional do(a) servidona) cncontra-se sern impedimentos previstos na legislacao refcrente 
u. o~aQ da jornada de quarenta horas semanais, Anexei dassifica.;ao funcional, • ".~tlfOS
 

I) IOOf'll "'li'r.1'l11-· (0<;)5'0
Fm I \\ I o- '1 .:u:~H~ ~t)~ ;600<:1'---__--.It_'''. .-----.- - _.-- ~li\}C~')_ ', \A~.,L 

---- - c't'\t~~ -- ~ ~~. 

Ao
 
Senhor Secn:tal'io d~ Estado de SauGe,
 

'. 
Encaminhamos (I presente pam autorizar f! opyaQ da jomada de 40 (quarenta) horas semanais, 

M~ rermos do Decreto N° 29.093/2003, informando que Q(<I; servidorla) est! em efetivo exercieio nestn U!\Ilhu.1l" 
lnformamos ainda, que as exigencias estabelecidas no Decreto 29.093/200 oram otoda'i 

~..
atendidas, bern como que osquantitarlvos de: horus extras estao sendo c ados. . ... 00 l. ""\~~.(\ 

. _~ I "'" J nS'JU~lo'u
/\nexamos Mapa d':\ Ccntrole de RcduylO d¢ n s Extras. ~6.-e.",~ild"CI;'" •\(\.'\~l 

• .t~ c..\>.~-v~ 
. "~.,' 'l.~r~1 ... 

\01,,\1 '\4-· ~ 
t::m-:2Q..I C <t IO~ 

l-_ ...._ . . _ ... .-~--~.-----_f_----~~-..~'---'-
,. 

~-- ._----_..._.-.__ ..._--- --' ---- ­
A .
 
niretoria de Gestao de PessoalfSHFAH/SF,S.)
 

. Autorizo ~1 amplia/f8.o de tf\rga hor{1f'i~ para 0 (a) servidorta), nos termos do Decreto N° 
21).093/200&. Prepare-so Portaria para frns de publicayaQ no DiAdo Oficial do Distrito Federal, 

Em __I_f _ 

--~----.-- .~--_ .. --------~- ---'--' --....._~---





SECRETARlA DE ESTADODE SAODE . . SUBSECRETARIA DO FATOR HUMANO EM SAUDE 
DmETORIA DE GESTAODE PESSOAL 

. . TERMO DE OPCAO PELO REGIME DE QUARENTA RORAS SEMANAIS.· , 
(pARA SERVlDORES DAS CARREIRAS DE ASSISTiNCIA PUBLICA ASAUDE DO Dr, CIRURGIAO 

DENTISTA, ENFERMEIRO E MEDICA.) _ 
. , V~~ 

-::c ~ C[ tiE:- I B C HI1 Ve-S -.10 lQttl/e-' ~fl, .J.3!5::;-q. t;.,~ 
- - /. (Nome) - .--1-/- . (Matricula ) 

.:r~ crt.-( g~. ,_,h·T I C-0 
. Cargo/Carga h?riria--con~h~~:-=:n:rrnidade de lota~ao / Setor) 

integrante da carreira ...::r~ cd! ~. do quadro de pessoal cia 

Secretaria de Estado de Saude do Distrito Federal, vem atraves do presente, na forma do artigo 1° do Decreto n° 

25.324 de to de novembr3' de 2004, publicado no DiarioOficial do Distrito Federal de 1111112004, alterado pelos 

Decretos N° 25.065/2005 , 25.567/2005, 26.593/06 e 27.373/06 que regulamenta a Lei 2.663 de 04/0112001, bem 

como 0 constante nas leis 3.320, 3.321, 3.322 e 3.323/2004 e 0 Decreto N° 29.093, de 29/05/2008, manifestar 

OP<;:AO pelo regime de 40(quarenta) horas semanais, com os vencimentos proporcionais calculados sobre 0 

nlimero de horaa acrescidas ajomada de trabalho, nos termos do Artigo 5°do mencionado Decreto, a partir da data 

de publica~ao no Diario Oficial do Distrito Federal, estando ciente de que para retomar acarga horaria original, 

deverei pleitear 0 pedido com antecedencia minima de 90(noventa) dias, ficando a Administracjo submetida ao 

mesmo prazo. Estando ciente ainda, de que a referida opyao esuspensa nos afastamentos e licences previstas em 

Lei, conforme dispOe 0 Artigo 4° do Decreto acima mencionado, hem como, no case de retorno ajornada anterior, 

·nAo gerara clireito aintegrayao do vencimento de qualquer parcela percebida por fo~a de prestayao de 40(quarenta) 

horas (Artigo 6° e paragrafo Unico). 

(ASSlNAnJll.A 00 REQUERENTE) 

Ntimero de Horas Extras semanais a serem reduzidas: ( )20 ( )16 ( )10 

Total de Horas Extras mensais: 

JUSTIFICATIVADA CHEFIA I:MEDIATA 
(J. C" dJ6 -k<-+~.( D hme... n¥ r2;{'n' t61 n~ 40 h6 -l-tYtrln ulVl 

frk'-h V; -!- ~ (Oof) ~ --S. ~. VIc):) VI 6Vi s. 

Ao
 
Setorial de Pessoal ·"i)~~::~~~::~t2-·
 

CORf:N 1331:!,JDF 

Em 30 /o+/~ 
(ASSINATURA DA CHEFlA IMEDlATNCARlMBO) 

.> -
, 



'- . 

Unidade de _. -' 

Retornamos informando que a situa980 funcional do servidor(a) impede a concessao cia o~ao 

de 40 horas de acordo com artigo 3° do Decreto 25.324de 10/11/2004: 

( ) Servidor(a) possui carga horaria reduzidapor forea de legisla~io especlfica, 

( ) Servidor(a) se encontra de Iicenea.fexceto licenca para tratamento de saude). 
Tipo de licenca: :---_:-­ __~~ _ 
Perlodo de __/__1__ a -1__1__ 

( ) Anexei classificacjo Funcional 

Em __I__I__ 
(ASSINATURA DA CHEFIADO NPINUCAFF E CARlMBO) 

Ao
 
GabineteIDiretoria-Genl ou equivalente,
 

A situa930 funcional do(a) servidor(a) encontra-se sem impedimentos previstos na legislacao referente 
aop~o da jomada de quarentahorns semanais. Anexei classifica9ao fun9i,~~~,. ' 

'Pm .JO ,O} ,OS '1-'&'r7'~i;s 
\ /
 

Ao
 
Senhor Secretario de Estado de Saude,
 

Encaminhamos 0 presente para autorizar a o~ao cia jomada de 40 (quarenta) horas semanais, 
nos termos do Decreto N° 29.093/2008, informando que o(a) servidor(a) est! em efetiva exerclcio nesta Unidade. 

Informamos ainda, que as exigencies estabeleciclas no Decreta 29.093/2008 foram todas 
atendidas, bem como que os quantitatives de horas extras estao sendo controlados. 

Anexamos Mapa de Controle de Redu~ao de Horas Extras. 

Em __I__I__ 
(ASSlNATURADO DIRETOR(A}GERALou EQUlVALENTEE CARlMBO) 

A 
Diretoria de Gestio de PessoaL'SUFAHfSES, 

Autorizo a amplia'tae de carga horaria para 0 (a) servidor(a), nos termos do Decreto N° 
29.09312008. Prepare-se Portaria para fins de publicacao no Diario Oficial do Distrito Federal. 

Em 1 /
----'--'- ­

SECREI'JCRieDE ESTADO DE SAUOE 

" 

Publicado no Diane Oficial do Distrito Federal n" de __1__1__., pagina _ 



V1.Jul 'VC1UI.L~Vlll 

CADRCM7 
D~,TA ,'HOM SISTEMA UNICO DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS 
30/67/2009 ~1:04 

nCHA CADASTRAL 
============= 

Matricula : 0139774-5 
Nome do Servidor : ILCINEIA CHAVES DE OLIVEIRA VIANNA 
Lotacao : 059082100001-HRT-NUCLEO DE CENTRO CIRURGICO EOBSTE 
Lotacao Anterior .•....... : 057023301003-HRT-NUCLEO DE CENTRO CIRURGICO EOBSTE
 
Cargo Efetivo : 8010 - AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
Classe-Padrao/Referencia .: TS-22 
Cargo em Comissao : 
Funcao Gratificada - DF .. : 
Situacao Funcional : 07 - ESTATUTARIO (RECOLHE SEG.SOC.) 
Tipo de Servidor : 
%Adic. Tempo de Servico .: 
Horas Base Mensal : 120 
Horas Base Semanal : 24 
Horas Base Acordo : 
Rec. Periculosidade(S/N) .: N 
P Insalub. (N ou CVDj .: CVD 
U",.d Opcao FGTS : 
Status : 03 - AFASTADO 

Motivo : 201 LIC TRAT SAUDE SERVIDOR ART 202/8112 
Data do Afastamento : 13/07/2009 
Dt.Exon/Dem/Falecimento .. : 
Data/Municipio Nascimento.: 24/01/1967 
Data Exercicio/Admissao .. : 17/11/2000 
Endereco : QUADRA QSE 12 
Complemento : CASA 12 
Bairro : TAGUATINGA SUL 
Cidade : TAGUATINGA - DF 
CEP : 72025120 
Telefone : 061-00854J.4295 061-000 
Escolaridade : ENSINO MEDIO COMPLETO 
Identidade , : 989753 SSP / DF Dt-Exp: 24/01/1985 
Titulo Eleitoral : 002077102089 ZONA: 003 SECAO: 0092 UF: DF MUNICIPIO: BRASILIA 
Naturalidade : BRASILIA UF - DF 
Sexo : 2 - FEMININO 
Cpr : 393208711-91 
F. ,ASEP : 12429492174 
Data de Posse : 
Estado Civil : 2 - CASADO 
Conjuge : PAULO JOSE VIANNA 
Filiacao PaL.: JOVELINO CORREA DE OLIVEIRA 

Mae .. : MALVINA CHAVES DE OLIVEIRA 
Conta Corrente Banco: 070 Agencia: 10047 Conta: 000001006920 



.CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI
 

OF. N° 542/2009-GAB 19 Brasilia, 03 de setembro de 2009. 

Senhor Secretario, 

Em recente visita ao Hospital Regional de Taguatinga, 
detectei a falta de local apropriado para descanso e almoco dos 
funcionarios terceirizados, que prestam services na area de limpeza e 
seguranca, alguns deles estavam inclusive descansando ou almocando na 
area externa, debaixo de arvores, deitados em cima de papel6es. 

Diante do exposto, solicito gest6es de Vossa Excelencia, 
deliberando sobre a criacao de espaco digno para que os servidores que 
cuidam da seguranca e limpeza dessa unidade possam ter urn pouco de 
conforto e dignidade na hora sagrada de suas refeicoes e descanso. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n° 19, desta Camara 
Legislativa, adisposicao dessa Secretaria. 

)2bc£8F~ ('t::,£)~":t~ 
. , v., ~ 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Dep. AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Saude do DF 
NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasflia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneJlLcom.br - www.bruneJlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneJlLcom.br


CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 543/2009-GAB 19 Brasilia DF., 03 de setembro de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando a 
ampliacao de carga horaria para 40 (quarenta) horas semanais da servidora 
ELEUSA PEREIRA SILVA CUNHA, matricula n" 136.038-8, conforme termo 
de 0P9ao anexo. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n? 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

.A2t£ee:-g/2?-O t:e097//f:1 
f.....,.":.~~~,.,··..,..'--_·...,:.·~...: ..,.....- ~" ... ·,,·.•_l' ••<'i".:..:~.·. -"'0_-''''·''''''''1 

;i :='~F:~~.:r~::~-T.:\;"-··;:\ ~ .:..: :;-- r: ~. t)~·-

. _~ . "';; oJ'; 7.:, ~- ":". 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Saude do DF 
NESTA 

SAIN- Parque Rural-70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.brunelli.com.br
 



! 
GOVERNO DO D1STRITO FEDERAL I 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE ! 
SUBSECRETARIA DO FATOR HUMANO EM S!thlDE 

DlRETORIA DE GESTAO DE, PESSOAL i 
. . I 

TERMO DE OP~AO PELO REGIME DE QUARENTA nORAS SEMIANAIS.
 
(pAnA SERVIDORES DAS CARRErnAS DE ASSISTENCIA PUBLICA AsAirnii:lOo DF, CID.URGIAO
 

DENTISTA, ENFERMEIRO E MEDICA.) I
 
I 

Pt3IU?l !?/1 .su.v« CUNY/} L3bf)31~, q 
(Nome) !( Matrlcula ) 

1:f.6Df \ / 'J~eLO'lli
 
CargolCarga horaria contratual: ( )20h 06 24h ( )30h , ~~tayao 1Setor)
 

integrante da carreira do ~uadro de pessoal da
 
I 

Secretaria de Estado de Sande do Distrito Federal, vern atraves do presente, na forma doiartigo I° do Decreto n" 

25.324 de lOde novernbro de 2004, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal de 11/11112004, alterado pelos 
, . I' 

Decretos N° 25.065/2005 ,25.56712005,26.593/06 e 27.373/06 que regulamenta a Lei 2,~63 de 04/01/2001, bern
 

como 0 constante nas leis 3.320, 3.321, 3.322 e 3.32312004 e a Decreta N° 29.093, deI29/05/2008, manifestar
 
I 

OP~AO pelo regime de 40(quarenta) horas semanais, com os vencimentos proporcionais calculados sobre 0 
. I 

numero de horas acrescidas ajomada de trabalho, nos tennos do Artigo 5° do mencionado pecreto, a partir da data
 

de publicacao no Diario Oficial do Dish-ito Federal, estando ciente de que para retornar tcarga horaria original,
 

deverei pleitear 0 pedido com antecedencia minima de 90(noventa) dias, ficando a Administracao submetida ao
 

mesmo prazo. Estando ciente ainda, de que a referida QP98.0 e suspensa nos afastamentq~~:~ licencas previstas em
 

. Lei,:~~r.~~~~ dispoe ~A.iligl?~~~?If!2~~~!.~~~~l~J~~~~~~;~~~p'.£~_~~,iE1j ~-~o~Wii~~illlwail.lili~~ 
nao gerai-Idireito aintegracao do ve,ncimento de qualquer parcela percebida por forca de Pl\eStay8.0 de 40(quarenta) 

horas (Artigo 6° e paragrafo unico). I 

Brasilia-Dl', .2~M!u ns. ~ do.. ~~
(ASSINATURA DO REQUERENTE) 

! 
---------+-----~--

Numero de Horas Extras semanais a serem reduzidas: ()20 ( )16 ()10 

Total de Horas Extras rnensais: 

Ao 
Setorial de Pessoal 

(ASSINATURA DA ~'ATAlCARIMBO) 
! 

·°(}lOSti 11~;i~-··?1~~i~·--c~·;~;~ .. 



------------------------
------ ------

.' . '.,.",------~---------'--''1 
.t\.. 

Unidade de ()(J/ I-/r;;1f 
;---='---,'--'--'--..;;..:..----" 

Retomamos infonnando que a situayao funcional do servidor(a) impede a concessao da opcao 
de 40 horas de acordo com artigo 30 do Decreto 25.324 de 10/1112004: 

(()	 Servidor(a) possui carga horaria reduzida por forca de legisla~ao especifica. 

qV)	 Servidor(a) se encontra de licenca.iexcetolicenca para tratamento de saude),
 
Tipo de licenca:
 
Perfodo de 1 1 all
 

Anexei classificaeao Funcional 

Ao 
GabinetelDiretoria-Geral ou equivalente, 

A situacao funcional do(a) servidor(a) encontra-se sem i~edjmentosiJFe-y.istosna-tegisla~ao referente 
aopcao da jomada de quarenta horas semanais. Anexei classificacao funcional. " 

Em 08 lOG I&q	 Leoni - ~ (]jJ.H "~ ofit l 
......' -~ ......--=-___ 

A C EFIA DO NPINUCAFF E CARIMBO) 

.Ao 
Senhor Secretario de Estado de Sande, 

Encaminhamos 0 presente para autorizar a opryao da jomada de 40 (quarenta) horas sernanais, 
nostermos.doDecreto..N.°.2,C}.OOJJ2OO8,-infunnando que o(a-}servidor(a}"esta-emerenvo exercicio nests: Unidade." 

lnfonnamos ainda, que as exigencias estabelecidas no Decreto 29.093/2008 foram todas 
• atendidas, bern como que os quantitativos de horas extras estaosendo controlados. 

Anexamos Mapa de Controle de Redueao de Horas Extras. 

A 
Diretoria de Gestio de PessoallSUFAHJSES, 

Autorizo a ampliacao de carga horaria para 0 (a) servidor(a), nos tennos do Decreto N° 
29.093/2008. Prepare-se Portaria para fins de publicacao no DiarioOficial do Distrito Federal. 

Em 1 1-------'-- ­ SECRETAAIQ DEESTADODESAlIDIL- _ 

Publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n° de 1_---:1__, pagina _ 



---------------

~ SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
,..- IIDRA SIsmA OBICO DB GEstAO DB BICOBSOS BUllUOS 

15/05/2009 09:31 

lICBA CADASTRAL 
-------------.-

Hatrlcula •••••••••••••••. : 0136038-8
 
lome do SerildoI' ••••••••• : ELIUSA ,mIRA D! SILVA CUIHA
 
Lotacao •••••••••••••••••• : 059006102518-IIBDF-UBIDADI·DI UIOLOGIA
 
Lotteao Anterior ••••..••• :
 
CaPRO !teUvo : 8010 - AUXILIAR DE BmDAGD
 
ClaB8e-PadraolReferencla .: TS-27
 
CarRo em CoIlmo ........ :
 
Funcao Grat1ficada - DF •• :
 
S1tuacllo Func10nal : C7 - ESfAMABIO (R!COtIIB SIG.SOC.)
 
!l))O de ServldoI' :
 
~ Adlc. Tow de Servlc-o .:
 
Horae BaBe !eBBal •••••••• : 120
 
Hor35 Base S~ana1 ••••••• : 24
 
~oraB B&Be Acoldo •••••••• :
 
..ee. Perlculooldade(S/B) .: B
 
Ree. Inualub.' U ou ClDl .: CVD
 
Data OPeao PGTS •••••••••• :
 
Status •••••• a ••• ~ •• : 02 - BOIKALa •••• , 

Data do Afastamento ••••.• :
 
Dt.Exon!DeIlFalec1lento •• :
 
DatalHunlcl~10 Hasc1lento.: 16/04/1966
 
Data Exerclclo/Adilsaao •• : 24/07/1995
 
Endereco ••••••••••• 0 ••••• : 

C\l.~lelento : AV. PIRACmunA 142 LOTE 25 TRIIDAIDE 
Ba1rro ... I I 1: :I •••••••••••• : 'fRIRDDE 
C!dllde : TRIOOK - GO 
CSP. " 75380000I ••••• a I ••• 11 I •••••••• : 

Telefone ••••••••••••••••• : 062-0096963815062-032 
Escolaridade •••••••• ,•••• : KlSIIO HlDIO COHPLiTO 
Identidade : 1741330 SSP 1 GO Dt-ID: 03/0912004
Titulo Eleitoral•••••••••• : 001625881082 ZOIA: 002 SECAO: 0172 lJF: GO IlURICIPIO: GOIMHA 
Haturalidade••..•••••••••• : GOIABIA OF-GO 
~exo •.••.•• I 2 - FIIIllIRO•••• 1111 •••••• : 

~PF e •••••••••• : 413681421-68 
FIS/PASEP •••••••••••••••• : 12280170924
 
Data de POBse •••••••••••• :
 
R8tado Civil•••••••••••••• : 2 - CASADO
 
Con.1uae : CICERO GOBCALVIS DA cum
 
Fl11acao•••••••••••••Pal •• : ABGKLO SOARES DA SILVA
 

Hae •• : LEOBISIA PmlBA DA SILVA
 
Conta COrrente•••.•••Banco: 070 Alene!a: 10015 Conta: 00000oo79184
 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 544/2009-GAB 19 Brasilia DF., 03 de setembro de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando a 
ampliacao de carga horaria para 40 (quarenta) horas semanais da servidora 
MARILENA ARAUJO, matricula n" 126.196-7, conforme termo de opcao 
anexo. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n? 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, . 

A Sua Excelencia 0 Senhor 
Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Sande do DF 
NESTA 

SAIN- Parque Rural-70.086-900 - Brasflia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.brunelli.com.br
 



, , 

(;O".:RNO DO DISTRITO no..: .\L
 
SECRETARIA DE ESTADO DE S, VOE
 

SUBSECRETARIA OOFATOR m::\1AN EM SAUOE
 
OIRETORIA DE (;EST,\0 DE PES OAL
 

._--------,,---------------~\~---~ 
TERMO DE OP<;r\O PELO REGIME DE QUARENTA 1I0RAS SEMANAIS.
 

(PARA SERVIDORES DAS CARREIRAS DE ASSISTENCIA PUBLICA 1 SA' DE 00 OF, CiRURGI.;\O
 
DENTISTA, ENFE~\1EIROE MEDICA.)
 

1 J€i.19t;-7 
fJIARILENA ARAUJO 

( Nome ) ~ Mat~~~ ) 
AlIXTI JAR DE ENFERIvlAGEM ~rr3CNICO EM SAUDE S.ENFEr'- GE 1 - 340' 

,!.,.' Cargo/Carga horaria contratual: ( )20h ( ) 24h ( )30h (Unid e de lotacao I Setor) 
.. integrante da carreira ASSIsrI'i~:NCI A PUBLICA DE SAUDE do quadro de pessoal da 

ISecretaria de Estado de Saude do Distrito Federal. vern atraves do presente, na fo I do artigo I" do Decreto n" 

25.324 de 10 de novembro de 2004, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal e 1111112004, alterado pelos 

Decretos N° 25.065/2005 , 25.567/2005, 26.593106 e 27.373/06 que regulamenta it ei 2.663 de 04/01/2001. bern 

como 0 constante nasleis 3.320, 3.321. 3.322 e 3.323/2004 eo Decreto N° 29.09 , de 29/05/2008, manifestar 

OP<;AO pelo regime de 40(quarenta) horas semanais, com os vencimentos prop~rcionais calculados sobre 0 

numero de horns acrescidas ajornada de trabalho, nos termos do Artigo S° do mencio~ado Decreto, a partir da data 

de publicacao no Diario Oficial do Distrito Federal, estando ciente de que para retohmra carga horaria original, 

deverei pleitear 0 pedido com antecedencia minima de 90 (noventa) dias, ficandoa~dministra~aosubmetida ao 
, 

mesmo prazo. Estando ciente ainda, de que a referida opcao esuspensa nos afastam~ntos e licencas previstas em 

Lei, confonne dispoe 0 Artigo 4° do Decreto acima mencionado, bern como, no caso e retorno it jornada: anterior. 

nao gerara direito it integrac;:iio do vencimento de qualquer parcela percebida por forca de prestacaode 40(quarenta) 

horas (Arrigo 6°e paragrafo unico), . i 

Brasilia-OF, r!k:L!02! f2!L ~t~ ttllou IASStNAnJ~-)----

\ 
I 
I 

)20 ( )16 ( )10 



i 
(;OVERNO DO DlSTRITO FEDERA1SECRETARIA DE [STADO DE SAUD ~ 

SUBSECRETARIA DO FATOR "UMANO E~ SAUDE 
DlRETORIA DE GESTAO DE PESSO~ 

I 
I

1/\
Unidade de -:1 

I 
Retornamos informando que a situacao funcional doservidorta) il1l1~de a concessao da o~ao 

de 40 hohts-deJlootdcicom artigo 3° do Decreto 25.324de 10/11/2004: ! 

(N ) Servidor(a) possui carga honiria reduzida por forea de legisl~'O especifica~ 4 
_ '... _ .• i f "\	 I 

, , (J N 'j	 Servidorfa) se encohtra de licen~II~(exceto licen(pa para.tratamento de,a1;',de)., I, ..' 
Tipo de licen~a:' [0'' 
Periodo de __1 I.~a~_,.L:.; ;., '< A' I 

( S	 ) Anexei classificaeao Funcional p; " ' ~et:....v d ,
 
.. ~ 9l~ &rhil~ J(~dimr,
 

Em __1__1___ Che'e oo NAOICST.J6.ORSl ' 

lASSINATURA _.~ _ ••_.~ ,~NP/NUCAFF E CARIMBO) 

Ao )	 i 
Gabinete/Dlretoria-Geral ou equivalente,	 I 

i 
A situa~ao funcional do(a) servidorta) encontra-seSent impedimentos previstos na legisla~ao referente 
Ii 0P9ao da jomadade quarenta horas semanais. Anexei c1assifica~a() funcionall 

. j 

Em __I__I__ 
, (ASSINATURA DACHEFI'" DO NP'NUCAFF E CARIMBO) 

Ao 
Senhor Secretario de Estado de Saude, 

,	 , 

Encaminhamos 0 presente para autorizar a op~o da jomada de 4P (quarenta) horas semanais.] 
nos termos do Decreto N° 29.093/2008, infonnando que o(a) servidor(a) esta em efetiro exercicio nesta Unidade. , 

lnfonnamos ainda, que as exigencies estabelecidas no Decretp 29.093/2008 foram todas ~ 
atendidas, bern como que os quantitativos de horas extrasestao sendocontrolados. I ! 

Anexamos Mapa de Controle de Redu~io de Horas Extras. ' 

Em	 _/ / 
EQUIVALENTE E CARIMBOI 

I 
1 • 
'A 

IDlretoria de Gestio de Pes'OaIJSU~AHlSES, . .	 . I 
I Autonzo a ampliacao de carga horana para 0 (a)' servidortajl nos termos do Decreto N° 
I 29.093/2008. Prepare-se Portaria para tins de publicacao no Diario Oficial do Distritf Federal. 

f Em /_-,1._­
! SECRETARIO DEESTA4 DESAUDE 
i 

r 



CLASSIFICACAO
 

Nome MARILENA ARAUJO 
Matricula 126.196-7 ! 

Lotaclio CST:"06 - DRST ;, 

Cargo Efetivo TS-TECNICO ENFERMAGEM ; 

Referencia TS-05 
Carza Hordria 24 HORAS SEMANAIS 
Data de Admissiio 10/12/85 i 

R.G 132 .157-2 
CPF 182.962.891-72 : 

; 

Escolaridade Ensino Medio 1 
i 

Nacionalidade Brasileira , 

Naturalidade GOlAS , 

Penalidades . Nada Consta 
Taguatinga-DF, 20de]laio de 2009 

l 
. ~d 

Carlos Roberto . undim ~ 
Chefe do NAG/CST-06/DRST 

Mat. 108.036-9 

ol."'"; 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
GABINETE DO DEPUTADO BRUNELLI 

OFtCIO nO 550/2009-GABINETE DEP. BRUNELLI (Gab nO 19)
 

Em 09 de setembro de 2009.
 

Senhor Secretarlo, 

Solicito a Vossa Excelencia especial atencao visando a 

transferencla da servidora dessa Secretaria de Estado, ADILSA DE 

CARVALHO COUTO, matrlcula 152922-6, Auxiliar de Enfermagem, da 

Neurocirurgia (30 andar) do Hospital de Base parer a Cardiologia ou para 

o Programa Familia Saudavel do Residencial Santos Dumont. 

Agradec;o desde ja, estando este gabinete parlamentar a 
dlsposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, 

A sua Excelencia 0 Senhor 
Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 
Secretario de Estado de Saude do Distrito Federal 
NESTA 

SAIN - PARQUE RURAL ED. SEDE DA CLDF - BRASiLINDF - CEP 70086-900
 
Fane: (61) 3348-8190
 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 568/2009-GAB 19 Brasilia DF., 14 de setembro de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando a 
ampliacao de carga horaria para 40 (quarenta) horas semanais, do servidor 
PAULO CESAR LOBAO LIMA, matricula n" 131565-x, conforme Termo de 
Opcao anexo. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n? 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, 

BRUNELLI
 

Deputado Distrital
 

A Sua Excelencia 0 Senhor 

Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 

Secretario de Estado de Sande do DF 

NESTA 

SAIN - Parque Rural - 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br


CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 569/2009-GAB 19 Brasilia DF., 14 de setembro de 2009. 

Senhor Secretario, 

Solicito a Vossa Excelencia especial deferencia visando a 
ampliacao de carga horaria para 40 (quarenta) horas semanais, da servidora 
IRACI DIAS GOMES, matricula n° 133601-0, conforme Termo de 0P9ao 
anexo. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete n° 19, desta Camara 
Legislativa, a disposicao dessa Secretaria. 

Atenciosamente, 

BRUNELLI
 

Deputado Distrital
 

A Sua Excelencia 0 Senhor 

Deputado AUGUSTO SILVEIRA DE CARVALHO 

Secretario de Estado de Saude do DF 

NESTA 

SAIN - Parque Rural - 70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.brunelli.com.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br

